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željko lambaša i Josip Čargonja 

Dvadeset uspješnih godina
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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. 
	                (školska)      250-111
Matejčić Dokoza, Sanja dr.  259 868
Lučić, Majda dr. 		 259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. 
	          (predškolska)      259 644
Patronaža 		  259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr. 		 259 527
Rogoznica, Zdeslav dr. 	 250 993

Ljekarna:		  250-466

Župni ured:     
• Cernik      		  259-638
• Grad Grobnik   		 250-150

Matični ured Čavle: 	 259-512

Knižnica Čavle: 		 208-313

Osnovna škola
• Čavle: 	 259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 		  296-774

Dječji vrtić «Čavlić»: 	 259-513

DVD Čavle: 		  250-285

Dimnjačar: 		  549-080

Pogrebne usluge:     098/257-900

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Stanovništvo i površina
Naselje stanov.

2001.
stanov.

2011.
indeks

2011/01
km2

Buzdohanj 1,311 1,524 117 2,44

Cernik 1,344 1,380 103 2,00

Čavle 1,248 1,353 109 2,61

Grobnik 382 421 111 3,61

Ilovik 14 14 100   0,24

Mavrinci 999 1,033 104 10,35

Podčudnić 464 467 101 1,05

Podrvanj 426 457 108   0,79

Soboli 198 171 87 59,67

Zastenice 363 383 106 1,41

Općina Čavle 6,749 7,220 107 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša

Zamjenik općinskog načelnika
Ivan Kruljac

Predsjednik Općinskog vijeća
Josip Čargonja

Adresa: 51219 Čavle, Čavle 206

Telefon: 208-300, 208-310

Fax:  208-311

Internet: www.cavle.hr

Dan Općine
1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme 
(za stranke)

Matični ured
(Dom Čavle, južna strana)
ponedjeljak - petak:
	 08.30 – 14,00
	 Pauza: 11:00 - 12:00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
pon. – sri. – pet.	 09.00 – 13.00
uto. – čet.	 15.00 – 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
pon. – pet. 	 07.30 – 19.30
subota 	 08.00 – 12.00
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IZ SADRŽAJA

PETI JAVNI POZIV ZA POSTUPAK OZAKONJENJA  ZGRADA 

Istječe rok za legalizaciju  
(str 12)

Dražen herljević

Ponosnih dvajset let  
(str 6)

Poštovani, 
red pjesme i glazbe, red prisjećanja na godine koje su iza nas. 

Svečano i dostojanstveno, s ponosom na svoju Grobnišćinu, 
njezine stanovnike i njihova ostvarenja, na njezinu povijest, kulturu, 
stvaralaštvo, ali i mlade naraštaje koji tu tradiciju njeguju i danas. 

Tako je u Domu kulture proslavljena dvadeseta obljetnica osnutka 
Općine Čavle. U društvu uvaženih gostiju iz drugih dijelova naše 
županije te ljudi koji svakodnevno sudjeluju u kreiranju tog imidža, 
uvijek otvorenog i toplog, prijateljskog čavjanskog kraja  proslavljen 
je 18. travnja, na dan kada je 1993. godine formirana Općina Čavle. 

Općinski načelnik Željko Lambaša po završetku svečanosti bio je 
vidno ponosan. 

- Vidiš, sve su ovo naši ljudi sami napravili. Na ovakvom programu 
mogle bi nam pozavidjeti i mnogo veće Općine. To je to. To je ono 
što nas čini prepoznatljivima, rekao je tada naš načelnik ponosan 
na Katedru čakavskog sabora Grobnišćine, klapu Grobnik, ženski zbor Korezin, pjevače Veroniku 
Kamenar i Daniela Šimeka te malu Petru Mavrinac koja je s lakoćom interpretirala dvije pjesme na 
grobničkoj čakavštini. 

Svečanost u Domu kulture u Čavlima uz pjesme klape Grobnik u neformalnom okruženju potrajala 
je još dugo. Bilo je to pravo, prijateljsko druženje povodom jednog velikog rođendana - 20 godina 
od osnutka Općine Čavle. Male općine u kojoj žive ljudi velika i topla srca. Lijepo je biti dijelom 
svega toga. 

U ime redakcije Gmajne, svim stanovnicima općine Čavle, čestitam ovu značajnu obljetnicu kojoj 
posvećujemo ovaj broj. 

Ugodno čitanje.
Sandi  Bujan Cvečić

RIJEČ GLAVNE UREDNICE

dr. sc. Iva Lukežić

Nagrada HAZU za 
najviše dostignuće (str 16)

KARATE KLUB GROBNIČAN 

Treninzi i natjecanja za  
sve uzraste (str 20)

KLAPA GROBNIK treća na USKRS FESTU 2013.

I obnovljena Klapa zaposjela vrh (str 21)
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IZ PRVE RUKE

RAZGOVOR
Josip Čargonja
predsjednik Općinskog vijeća 
Općine Čavle

Dvadeset uspješnih godina 
osnova za europski nastavak

U ovom broju Gmajne, u njenoj stal-
noj rubrici Iz prve ruke, razgova-
ramo s predsjednikom Općinskog 

vijeća Općine Čavle Josipom Čargonjom. 
Naravno, s predsjednikom općinskog 
vijeća uvijek se može razgovarati o svemu 
iz prve ruke, no u ovoj se prigodi nameću 
tri glavne teme. Prva je obilježavanje 
20. obljetnice Općine, druga je istek 
četverogodišnjeg mandata današnjeg 
saziva Općinskog vijeća, a treća hrvatski 
ulazak u Europsku uniju iz perspektive 
naše Općine. 

S obzirom da Josip Čargonja, od glave 
do pete čovjek svoje Grobnišćine, te 
srcem i dušom predan razvoju svoje 
Općine, sudjeluje u radu Općinskog 
vijeća od osnutka do danas, u dva sazi-
va kao dopredsjednik i u tri saziva kao 
predsjednik Vijeća, u prvi plan ističemo 
njegov osvrt na 20 proteklih godina naše 
Općine.

Ponos i zadovoljstvo
Općina Čavle osnovana je 18. travnja 

1993. godine, dakle prije ravno 20 go-
dina. Kako ste Vi neposredno uključeni 
u sve njene planove, odluke i projekte, 
recite nam što osobno osjećate kada 
se osvrnete na sve dosad urađeno, 
kako ocjenjujete ostavrene rezultate i 
što biste posebno izdvojili? 

sudjelovanja u razvoju našega kraja, te 
izražavam zahvalnost dvama općinskim 
načelnicima, Mladenu Valjanu i Željku 
Lambaši, svim članovima općinskih pogla-
varstava kao i svim općinskim vijećnicima i 
službenicima na predanom, odgovornom 
i uspješnom radu za boljitak svih naših 
mještana. Kako svi dobro poznajemo i jako 
volimo naš kraj, svi smo se maksimalno 
trudili za njegov boljitak, pa su postignuti 
rezultati plod upravo takvoga rada.

Kao bivši nogometaš Grobničana, 
svjestan koliko sport oplemenjuje mlade 
ljude, a rekreacija koristi ljudima svih uz-
rasta, prije svega bih izdvojio izgradnju i 
korištenje Sportske dvorane u Mavrinci-
ma, a onda i ostalih sportsko-rekreativnih 

Kao bivši nogometaš Grobničana, svjestan koliko sport oplemenjuje 
mlade ljude, a rekreacija koristi ljudima svih uzrasta, prije svega bih 

izdvojio izgradnju i korištenje Sportske dvorane u Mavrincima, a onda 
i ostalih sportsko-rekreativnih objekata koji su izgrađeni u proteklom 

razdoblju. Važan pokazatelj uspješnog djelovanja naše Općine svakako 
je postignuta razina socijalnog, zdravstvenog i kulturnog standarda, što 

je naš kraj učinilo još privlačnijim za življenje, a što najbolje potvrđuje 
porast broja stanovnika u posljednih deset godina

- Prvo što osjećam to je ogromna radost 
što je sve rađeno i urađeno upravo onako 
kako je rađeno i urađeno. Kada je 1993. 
godine krenuo novi ustroj naše Repub-
like sve je izgledalo pomalo utopijski. Prvi 
demokratski izbori, prva mogućnost da 
mi sami upravljamo našom općinom kroz 
svoje predstavničko tijelo i izvršnu vlast, 
sve je to u isto vrijeme i radovalo i zbu- 
njivalo. No sve smo, hvala Bogu, uspješno 
odradili. U tim smo godinama prebrodili 
rat, te formirali i učvrstili svoju samou-
pravu, pa sad nakon 20 godina mogu s 
radošću reći da se ponosim na vidljivi 
i stalni napredak u svim segmentima 
života i funkcioniranja naše Općine.

Također osjećam zadovoljstvo zbog 
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objekata koji su izgrađeni u proteklom 
razdoblju. Važan pokazatelj uspješnog 
djelovanja naše Općine svakako je postig-
nuta razina socijalnog, zdravstvenog i kul-
turnog standarda, što je naš kraj učinilo 
još privlačnijim za življenje, a što najbolje 
potvrđuje porast broja stanovnika u 
posljednih deset godina, dok je u isto vri-
jeme broj stanovnika smanjen u Repub-
lici, u PG županiji i u Gradu Rijeci.

Peti saziv Vijeća
U mjesecu travnju prestaje mandat 

petog saziva Općinskog vijeća koje-
mu ste Vi predsjednik. Koje su glavne 
značajke proteklog razdoblja, a koji 
najvažniji rezultati u njemu? S obzirom 
da ste u Vijeću u svih pet saziva, 
možete li izdvojiti neke sličnosti i raz-
like između njegova rada u prvomu i u 
petomu sazivu? 

- Glavna je značajka proteklog razdo-
blja da s jedne strane imamo gospodar-
sku recesiju tijekom cijelog mandata, a s 
druge strane da uspješno izvršavamo sve 
redovne općinske zadaće i postavljene 
planove. Kao glavne rezultate postignute 
u ovom sazivu mogu izdvojiti otvorenje 
sportske dvorane u Mavrincima početkom 
mandata i pripreme za izgradnju novog 
Dječjeg vrtića krajem mandata.

Glavna je sličnost između prvoga i pe-
toga saziva velika ljubav svih vijećnika 
prema svome kraju i njihovo maksimal-
no angažiranje za boljitak svoga kraja. 
Nikada u našemu Vijeću nije bilo jalovog 
političkog, ili politikantskog, nadmetanje 
koje bi kočilo normalno funkcioniranje 
Općine. Inače, razlike su ogromne. Prvi 
Proračun, koji je donijet 1994. godine 
iznosio je nešto više od 6 milijuna kuna a 
Proračun za 2013. godinu iznosi preko 42 
milijuna kuna, pa je temeljem toga i rad 
Općinskog vijeća različit.  

Osim visine Proračuna, ogromna je ra-

zlika i u općim društvenim okolnostima, 
prvi saziv Vijeća djeluje u ozračju Domo-
vinskog rata kad je postojalo još bezbroj 
pitanja na koja nismo znali odgovore. To 
je još uvijek vrijeme kad su naši ljudi na 
ratištima i kada Općinsko vijeće u takvim 

Hrvatske u Europsku uniju, što za sve nas 
predstavlja novi veliki izazov.

Povijesni prvi srpanj
Uskoro, 19. svibnja, bira se novi 

saziv Općinskog vijeća, a već 1. srp-
nja Hrvatska ulazi u Europsku uniju. 
Dakle, osim u okviru hrvatske države, 
novi saziv Vijeća naše Općine odmah 
počinje djelovati i u novom institucio-
nalnom okviru Europe. Što Vi očekujete 
od ove činjenice na nacionalnoj, a što 
na općinskoj razini?

- Od svoga osamostaljenja Hrvatska teži 
Europi i sad je ušla u cilj. No, time je do-
bila tek veliku priliku za siguran i uspješan 
sveukupan razvoj u novim povijesnim 
okolnostima, a taj će razvoj u svakom 
slučaju najviše ovisiti o njoj samoj. Mislim 
da nam je u tomu novom razdoblju potreb-
no maksimalno jedinstvo i sva moguća 
postojeća pamet kako bismo iskoristili sve 
mogućnosti koje nam se otvaraju.

U sklopu Republike Hrvatske naša Opći-
na također dobiva veliku priliku koju će 
ona, uvjeren sam, znati prepoznati i isko-
ristiti na pravi način. To se osobito odnosi 
na potencijalno velike projekte sportskih 
centara Grobnik i Platak, no s obzirom na 
iznimno povoljan geo-prometni položaj 
područja naše Općine to vrijedi i za daljnji 
sveukupan razvoj njenog gospodarstva. 

Naravno, kako spomenuti veliki pro-
jekti, povezani uz razvoj sportskih cen-
tara Grobnik i Platak, imaju širi regionalni 
i nacionalni značaj, za njihovu realizaciju 
zainteresirani su i Županija i Republika. To 
najbolje potvrđuje nedavna jedinstvena 
potpora Županijske skupštine financiran-
ju projekta izgradnje modernog sport-
sko-rekreativnog centra Platak, vrijednog 
milijardu i 400 milijuna kuna, iz europskih 
fondova.

Razgovarao:  
Zlatko Kurtović

Na sjednici održanoj 21. veljače 2013. godine Općinsko vijeće 
Općine Čavle jednoglasno je usvojilo prijedlog nacrta općinskog 
Statuta s promjenama koje su predviđene i propisane promje-
nama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
usvojenim koncem prošle godine. Tako usklađeni Statut objav-
ljen je u službenom glasilu PG županije, Službene novine broj 6, 
od 25. veljače 2013. godine.

Najznačajnije promjene odnose se na pravo nacionalnih ma-
njina na zastupljenost u predstavničkom i izvršnom tijelu, koja 
su uređena Ustavnim zakonom o pravima nacionalnih manjina, 
te na prava, obveze, način rada i međusobne odnose izvršnog i 
predstavničkog tijela, odnosno općinskog načelnika i općinskog 
vijeća.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE ČAVLE

Statut usklađen s 
propisanim promjenama

uvjetima mora tražiti i pronalaziti odgo-
vore na konkretne zahtjeve svoga vreme-
na. Tako je, među ostalim, 1995. godine 
donijeta odluka o izgradnji spomenika 
žrtvama Domovinskog rata. 

U petom mandatu već je učvršćena 
i uhodana samouprava u jedinicama 
lokalne samouprave, pa je naše Vijeće 
usmjereno na daljnju društvenu i gospo-
darsku izgradnju vodeći računa o intere-
sima šire društvene zajednice. Pored toga 
ovaj se mandat odvijao u ozračju ulaska 

Glavna sličnost između prvoga 
i petoga saziva Vijeća je velika 

ljubav svih vijećnika prema svome 
kraju i njihovo maksimalno 

angažiranje za boljitak svoga 
kraja. Nikada u našemu Vijeću nije 

bilo jalovog političkog  
nadmetanje koje bi kočilo  

normalno funkcioniranje Općine.  
Razlike su ogromne. Prvi  

Proračun, koji je donijet 1994. 
godine iznosio je nešto više od 6 

milijuna kuna a Proračun za 2013. 
godinu iznosi preko 42 milijuna 
kuna, pa je temeljem toga i rad 

Općinskog vijeća različit

Prema posljednjem popisu stanovništva, kako stoji u 
Načelnikovu obrazloženju uoči donošenja, na području 
Općine Čavle niti jedna nacionalna manjina ne sudjeluje s više 
od pet posto u ukupnom broju stanovnika, što je minimalno 
učešće koje nosi pravo na jednog člana nacionalne manjine 
u općinskom vijeću. Stoga Statut utvrđuje, sukladno zakon-
skoj odredbi o broju članova predstvaničkog tijela u jedinica-
ma lokalne samouprave koje imaju između pet i deset tisuća 
stanovnika, da Općinsko vijeće ima 15 članova. 

Od promjena koje uruđuju prava, obveze, način rada i 
međusobne odnose načelnika i vijeća navodimo, s obzirom na 
internetsku objavu i dostupnost Statuta, samo neke naznake. 
Promjene su, među ostalim, vezane uz dostavu proračuna i 
drugih općinskih akata predstojniku državne uprave u Županiji, 
uz način određivanja naknade članova vijeća, uz njihov imu-
nitet, te uz prestanak i mirovanje njihova mandata. Osim toga 
važne su i promjene vezane uz neke nadležnosti općinskog 
načelnika, te prestanak njegova mandata.

Temeljem Statuta Općinsko vijeće je na sljedećoj sjednici, 
održanoj 27. ožujka 2013. godine, donijelo Poslovnik o svom 
radu. (Ur.)
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KOLUMNA
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Na pragu smo  

ulaska va  

Europsku uniju.  

Mislin da j na 

Grobnišćini i na  

Čavji još jako puno 

mesta za napredak 

i da ćemo se za 

dvajset let opet  z 

ponoson 

moć obrnut  

prema nazad

Ponosnih dvajset let
Dvanajsti misec 1992. leta - Sabor do-

nosi Zakon o područjima županija, 
gradova i općina. Hrvatska se "dili" 

na 21 županiju i četiristo-pesto gradovih 
i općin. Jedna od novih općin je i Općina 
Čavja, ka skupa z Bakron, Jelenjin, Kastvon, 
Klanun, Kostrenun, Krajevicun, Viškovon i 
Gradon Rikun, nastaje na području nekada-
jne Općine Rika. Dok još nismo bili ni svjes-
ni ča se zapravo dogaja, donose se Zakon 
o lokalnoj samoupravi i Zakon o izborima 
članova predstavničkih tijela u jedinicama 
lokalne samuprave. Va drugon misecu 1993. 
već su izbori, točnije nediju 8. 2., formiraju 
se nove općinske vlasti i od četrtoga miseca 
'93. saka općina i grad ima svoji organi up-
ravjanja. Više niš ni kod ča j bilo prvo toga. 
Se drugo j povijest.

Danas, dvajset let potli, za malo ku novu 
općinu ili grad va voj našoj regiji more se reć 
da ni opravdala svoje postojanji. Pogjeda-
jmo samo površno okol nas, usporedimo 
z onin ča j bilo do pred dvajset let i videt 
ćemo velu razliku. Uza si porođajni pro-
blemi, vidjiv je napredak va komunalnon i 
društvenon standardu, zdravstvena i soci-
jalna skrb bliža j juden nego prvo, ulaganja 
va odgoj i obrazovanji su stalna i čini se da 
se jednostavno boje živi. Naravno, zasluge 
za to pripadaju  i napretku društva va cjelini, 
kod ča se i ova trenutna kriza itekako osjeća 
i na lokalnoj razini, i va najmanjoj općini. Ali 
kad se gjeda na duže vrime onda su stvari i 
više nego jasne.

Načelnik bez kancelarije
Općina Čavja krenula j na proleći '93 z 

onih skučenih uredih zada Doma kulture 
kadi su nikad bile ambulante. Prvi načelnik 
Mladen Valjan Vlačina zapravo još ni imel 
ni kancelariju kad je postal šef  općine. Tek 
mu se j delala, a općina j već tribala funk-
cionirat, tribalo j donosit prve odluke, imet 
sastanki i sjednice, se ono zaradi čega se 
j nikad moralo poć v Riku i čekat da niki 
drugi odlučuje o tebi. Ali malo-pomalo 
stvari su hodile naprvo i danas kad se na 
svečanih sjednicah, i na Čavji i va drugih 
općinah, zbrajaju rezultati ima se ča i 
pokazat i reć. Kilometri i kilometri asfal-
tiranih cest, vodovod do sake kuće, sad 
se već dela i kanalizacija, a došal je i plin, 
sportska dvorana va Mavrincih, trbine na 
igralištu, boćarska dvorana na Hrastenici, 
javna rasvjeta va sakon naseju, mini busi 
voze po općini, kreće izgranja novoga 
vrtića, urejena Čebuharova kuća a va njoj 
nova općinska uprava i ogranak Gradske 
knjižnice, obnova Kaštela i škole va Gradu i 
.... dalo bi se toga koš i još nabrajat. Zato su 

očekivanja judih, čini se, danas još i veća 
nego prvo. To j normalno i opravdano.

I zato ni nelogično postavit pitanji ča 
za sledećih dvajset let? Kako će Općina 
Čavja zgjedat 2033., kako će to zgjedat 
pu naših susedih va Jelenju, Bakru, Ko-
streni, Viškovu..... će nas opće bit? Z jedne 
strane, stalno nan iznad glave visi ta bauk 
krize. Ona j postala izgovor za se ča rabi i 
ča ne rabi. Stežu se remeni, smanjuju troški, 
soldih je se manje, to j činjenica, ali tako j 
već pet let. To j i razlog da se se više čuju 
i oni glasi ki misle da nan je država pres-
kupa (ča verovatno ni dugo od istine) i radi 
toga ča imamo previše općin, a samin tin 
onda i previše administracije, birokracije, 
papirologije itd. Pa bi onda, misle ti isti, a 
to su uglavnon vele korporacije, ali i obični 
poduzetnici, tribalo drastično smanjit broj 
općin i županij i državnu administraciju 
svest na najmanju moguću miru. I to j le-
gitimno (političko, a ne samo gospodarsko) 
promišjanji ke se ne more tak tako zane-
marit bez argumentacije. Bez gospodar-
stva ni napretka, a ako ton gospodarstvu 
nič stoji na putu, onda to triba rešit.

Kruške i jabuke
Činjenica j da j va Hrvatskoj previše 

općin. Ali onih općin ke ne moru samo-
stalno funkcionirat, ke nimaju ni za plaće 
svojih službenikih bez da njin država daje 
soldi, ke su, dakle, samo trošak i ke va vih 
dvajset let nisu znale stat na noge. Mislin 
da Čavja, a i si drugi va našoj bližoj okoli-
ci, ne spadaju va tu kategoriju i to j lahko 
argumentirat. Ali kako se na lovorikah ne 
živi, ne triba se zadovojit samo z onin ča j 
bilo i ča j storeno, triba gjedat naprvo i poć 
naprvo. Dobre općine moraju bit još boje, 
moraju načinit još veću razliku od onih 
slabih, tako da nikomu ne pada na pamet 
da miša kruške i jabuke, i moraju bit mesto 
kadi se tako dobro živi da bi i drugi tu oteli 
doć živet.

Kako to storit? Verujen da pameti je. Na 
pragu smo ulaska va Europsku uniju, za dva 
miseca i potli toga videt ćemo ča to znači, 
ali ako na to nećemo gjedat kod na nove 
perspektive, onda ne znan ča nan je se to 
skupa tribalo. Mnoge naše općine već ko-
riste sredstva z Europske unije, verujen da 
će i Čavja po ton pitanju imet ča za reć. Si-
gurno da va idućen razdobju triba poticat 
poduzetništvo i gospodarstvo, aš bez toga, 
bez stvaranja nove vrednosti i novih radnih 
mest, neće bit prosperiteta. Mislin da j na 
Grobnišćini i na Čavji još jako puno mesta 
za napredak i da ćemo se za dvajset let opet  
z ponoson moć obrnut prema nazad.  
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Napomena:  Podaci obuhvaćaju: (1) vjenčane u župnim crkvama i u matičnom uredu Općine Čavle od kojih barem jedan ima prebivalište u ovoj Općini i (2) preminule mještane Općine Čavle.

Rođeni 
Popis novorođene djece čiji su roditelji/staratelji od početka 2013. 
godine ostvarili pravo, sukladno Odluci Općine Čavle, na novčanu 
naknadu od dvije tisuće kuna
Tarik Boza, Cernik; Emin Etemaj, Cernik; Mia Gašo, Cernik; Nika 
Keser, Soboli; Nikol Mavrinac, Mavrinci; Ivan Grginčić, Mavrinci; 
Anja Klobas Carević, Grobnik; Vid Lefler, Podrvanj; Karlo Reljac, 
Grobnik; Amel Ese, Mavrinci; Paula Čargonja, Čavle; Karlo Brnja, 
Podčudnić; Daniel Mujdžić, Mavrinci; Erin Ivanušić, Buzdohanj; 
Sara Crnković, Podrvanj; Vita Linić, Zastenice; Roko Mrkonjić, 
Soboli; Nikola Stilin, Čavle; Mauro Maleš, Cernik

Vjenčani (28. 12. 2012. – 18. 04. 2013.)
Prosinac: Miralem Mahmutović i Selma Mahmutović
Siječanj: Jurica Sakić i Romina Šestan
Veljača: Domagoj Niessner i Sanja Klepac 

Preminuli (17. 12. 2012. – 10. 04. 2013.)
Rujan: Francika Vujanić, Čavle
Prosinac: Alberto Frančišković, Grobnik; Ana Ban, Mavrinci; Zden-
ka Juretić, Čavle; Filip Perušić, Podčudnić; Vinko Perušić, Zastenice; 
Ante Matijević, Cernik; Marija Badža, Cernik
Siječanj: Branimir Perušić, Podčudnić; Ladislav Srića, Zastenice; 
Josip Fućak, Podrvanj; Veljko Vlašić, Mavrinci; Anton Čargonja, 
Buzdohanj
Veljača: Aleksandar Miculinić, Čavle; Marijo Relja, Zastenice; 
Branko Frlan, Podčudnić; Branka Miculinić, Buzdohanj; Nada 
Smojver, Čavle; Dušanka Perušić, Podčudnić
Ožujak; Margita Barčić, Mavrinci; Marija Zaharija, Soboli; Srećko 
Mitrović, Mavrinci; Nevenka Veltinger, Čavle; Aldo Molnar, Čavle; 
Mujo Samardžić, Cernik
Travanj: Jozo Radoš, Čavle; Anton Vičević, Čavle

Općina Čavle sufinancirat će izradu termotehničke instalacije 
u čavjanskoj ambulanti, zajedno s Domom zdravlja Primorsko-
goranske županije i korisnicima prostora. Riječ je o projektu 
ukupno vrijednom 155.365 kuna, u kojem Općina Čavle, Dom 
zdravlja i korisnici prostora ambulante sudjeluju s istim iznosom 
novčanih sredstava, točnije po 51.788 kuna svaki. U ambulanti u 
Čavlima trenutno je pet korisnika prostora, jedan liječnik školske 
medicine, jedan liječnik opće medicine, dva stomatologa i jedna 
zubna tehničarka. 

Nositelj projekta je Općina Čavle koja je vlasnik prostora, a 
njezin zadatak bit će javna nabava i sklapanje ugovora s najpo-
voljnijim ponuditeljem. Dosad je kao energent za grijanje objekta 
bio lož ulje, preko kotlovnice u sklopu Osnovne škole Čavle, a ova 
instalacija centralnog grijanja pokazala se vrlo nerentabilnom, 
radi velikih gubitaka u transportu koji nastaju zbog udaljenosti 
kotlovnice od samoga objekta. S obzirom da Općina Čavle na 
svom području odnedavno ima plinsku mrežu koja je spojena 
na magistralni plinovod prirodnog plina, stvorena je mogućnost 
korištenja zemnog plina kao energenta. Inače, Općina je donijela 
odluku da se svi objekti u općinskom vlasništvu u dogledno vri-
jeme priključe na plinsku mrežu te, slijedom toga, ubuduće kao 

zAJEDNIČKI PROJEKT OPĆINE ČAVLE, DOMA ZDRAVLJA I KORISNIKA PROSTORA

Grijanje ambulante prelazi na plin

energent za grijanje koriste plin, koji je ujedno i jeftiniji i čistiji en-
ergent. Projektom je predviđeno da će se dio postojećih instalacija 
zadržati, a ugradit će se novi plinski kotao za etažno grijanje te 
uvesti mogućnost odvojenog očitanja potrošnje.Nakon završetka 
radova grijanje ambulante bit će u potpunosti odvojeno od gri-
janja Osnovne škole Čavle. 

PREGLED

OPĆINSKA POMOĆ PODUZETNICIMA 

Jeftiniji zakup  
poslovnih prostora 

Općinsko vijeće Čavle donijelo je odluku o smanjenju zakupa 
zemljišta i poslovnih prostora u vlasništvu Općine Čavle za razdo-
blje od 1. travnja do 31. prosinca ove godine. Odlukom Vijeća ci-
jene zakupa smanjit će se  za deset posto. 

- Uzimajući u obzir trenutnu situaciju s kojom se suočavaju 
poslovni subjekti, prevladalo je mišljenje da se razmotri 
mogućnost donošenja odluke o privremenom smanjenju nji-
hovih troškova.  Za devetomjesečno razdoblje ova odluka doni-
jet će smanjenje u proračunskim prihodima u iznosu od 67.191 
kuna, što je za nas gubitak, ali ako bismo time spasili koje radno 
mjesto onda je taj gubitak zanemariv, kazao je načelnik Općine 
Željko Lambaša. 

Općinsko vijeće podržalo  
poštanski ured u Čavlima 

Do kraja godine besplatno
Općinsko vijeće Čavle bilo je jednoglasno u prihvaćanju od-

luke o neplaćanju zakupa za prostor Hrvatske pošte u prostoru 
Doma kulture Čavle do kraja ove godine. Podsjetimo, problem 
je nastao prije dvije godine kada je Hrvatskoj pošti istekao ugo-
vor o zakupu spomenutog prostora te je Općini Čavle uputila 
zahtjev sa zamolbom za oslobađanje od plaćanja zakupnine, 
s obzirom da »iznos zakupnine dodatno opterećuje i direktno 
utječe na rezultat poslovanja poštanskog ureda u neadekvat-
nom prostoru od 30 četvornih metara, koji i sada posluje s 
gubitkom«. Iznos najamnine za taj je prostor bio 1.800 kuna 
mjesečno, a ugovor se sklapao na pet godina. Odlukom Vijeća 
Hrvatska pošta dobila je besplatan prostor do 31. prosinca 
2013. godine.
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Lokacije baja za krupni otpad
20.05.2013.

- Mikelji - proširenje
- Mavrinci – okretište autobusa

21.05.2013.
- Cernik – trafostanica “Miranda”
- kod  B.K. “Bajci” – Buzdohanj

22.05.2013.
- kod  marketa DICOM- Buzdohanj
- kod k.br. 22c Buzdohanj N.N. (blizu groblja)

Grajfer  
svake srijede
Osim prema navedenom 

 rasporedu baja svaki mještanin 
može krupni otpad besplatno 

zbrinuti i u dogovoru 
 s općinskim komunalnim 

redarom, odnosno pozivom na 
broj:  099/213-2940. 

Na području Općine Čavle  
grajfer prikuplja krupni  

otpad svake srijede.

23.05.2013.
- kod k.br. 104 -  Podčudnič
- kod spomanika  u Podrvnju-Podčudniču

17.06.2013.
- kod k.br. 67 Podrvanj
- kod k.br. 130 Podčudnič

28.06.2013.
- Buzdohanj -  preko mosta Hrastenica
- Zastenice kod k.br. 34

Matični ured Čavle vodi državne matice za matično područje 
općina Čavle i Jelenje te pokriva  području s ukupno oko 13 tisuća 
stanovnika. Nakon odlaska Marice Antić  u mirovinu, ured vodi 
matičarka Snježana Herljević Tomac koja je istaknula da je tijekom 
prošle godine obavljeno 49 vjenčanja, odnosno da je sklopljeno 15 
građanskih i 34 vjerska braka u tri grobničke župe. Kada govorimo o 
građanskim brakovima, najčešće su se mladenci odlučivali za skla-
panje braka u Kaštelu Grada Grobnika zbog romantičnog okruženja, 
ali bilo je vjenčanja i u staroj općinskoj vijećnici u Domu kulture ili 
recimo na atraktivnoj lokaciji Automotodroma.  

 U  istom Matičnom uredu koji je nadležan za dvije grobničke općine 
– Čavle i Jelenje, lani su zabilježena 153 smrtna slučaja, ali upisano je 
i 37 novorođene djece. Snježana Herljević Tomac ističe kako ovi po-
datci obuhvaćaju i osobe koje su preminule na ovom području iako 
nemaju ovdje stalno prebivalište. Matični ured Čavle svakodnevno 
posjećuju stranke, najčešće s područja dviju grobničkih općina, ali 

MATIČNI URED ČAVLE NA NOVOJ LOKACIJI UZ poštu

Matični u novom uredu

nerijetko i iz susjedstva, pa i iz drugih krajeva Hrvatske. Naime, 
Matični ured Čavle obavlja sve poslove kao i oni puno veći 
matični uredi, poput izdavanja domovnica, izvoda iz matica 
rođenih, vjenčanih i umrlih, replikacije i verifikacije dokume-
nata i druge. Prošle je godine tako Matični ured Čavle izdao 
oko 600 isprava iz matice rođenih, od čega 350 rodnih listova 
i 290 izvadaka te 350 vjenčanih i 330 izvadaka smrtnih listova, 
sveukupno više od tisuću raznih isprava. 

Budući da je Matični ured kompjutoriziran i internetski pov-
ezan s ostalim matičnim uredima sve dokumente mogu do-
biti svi građani i to za nekoliko minuta, bez obzira na mjesto 
prebivališta. 

Od početka ove godine Matični ured Čavle nalazi se 
u novouređenom prostoru u krilu Doma kulture u cen-
tru Čavala, na adresi Čavle 104 (ulaz od pošte), na pr-
vom katu. Uredovno vrijeme je ostalo isto, od poned-
jeljka do petka od 8.30 do 14 sati, a pauza je od 11 
do 12 sati. Informacije se mogu dobiti na broj telefona 
051/259-512. 

UMIROVLJENICIMA ZA BLAGDANE 

Podjeljeno 1460 paketa            
Općina Čavle u suradnji s Udrugom umirovljenika 

Čavle organizirala je već tradicionalnu akciju podjele 
poklon-paketa starijim sumještanima za blagdan Uskrsa 
i Božića. Tako je, uoči Uskrsa, ali i božićnih i novogodišnjih 
blagdana prigodne pakete dobilo po 730 umirovljenika, 
starijih i nemoćnih te bolesnih osoba. Vrijednost svakog 
pojedinog paketa, koji je sadržavao prigodne prehram-
bene artikle za blagdanski stol bila  je 150 kuna. Sredstva 
za poklon pakete osigurana su iz proračuna. 

Podsjetimo da je, također uz pomoć Općine, Udruga 
umirovljenika Čavle organizirala sredinom prosinca i 
već tradicionalni Bal umirovljenika uz večeru i ples, koji 
je u Dom kulture Čavle privukao veliki broj osoba treće 
životne dobi.

OPĆINA ČAVLE FINANCIRA 

Novi tečaj za trudnice
Dom zdravlja Primorsko-goranske županije i Patronažna služba Čavle 

pod pokroviteljstvom Općine Čavle organizirale su od 15. do 24. travnja 
novi ciklus tečaja pripreme trudnica za porod i roditeljsku skrb. Preda-
vanja i vježbe održane su u prostorijama na Krenovcu, s početkom u 
17.30 sati. 

Tečaj je počeo vježbama za trudnice prije, za vrijeme i poslije poroda, 
koji je vodila bacc. physioth. Maja Maržić. Nastavio se predavanjem dr. 
Sanje Jurica, spec. ginekologije i opstetricije, »Prepoznavanje rizične 
trudnoće« te psihologice mr. Orijane Marušić Štimac s predavanjem »Di-
jete novi član obitelji«, uz psihološku pripremu za porod i roditeljstvo, a 
bacc. med. tech. Alenka Lučić predstavila je osnovna znanja o dojenju i 
njezi novorođenčeta. Tečaj je završio  predavanjem o uspješnoj trudnoći, 
prehrani, osobnoj higijeni, odijevanju, razlozima za dojenje, o čemu je 
govorila bacc. med. tech. Rozmari Tusić, glavna sestra Doma zdravlja 
Primorsko-goranske županije. 

Snježana Herljević Tomac 
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Općinsko vijeće Čavala usvojilo je godišnji obračun proračuna 
za 2012. te prve izmjene i dopune proračuna za ovu godinu, 
kojima su sredstva u općinskoj blagajni povećana za 6,3 milijuna 
kuna te isti sada iznosi 42,4 milijuna kuna. Povećanje je temelje-
no prvenstveno na prihodima od prodaje dugotrajne imovine od 
5,5 milijuna kuna.

Višak prihoda od 900 tisuća kuna koji se prenosi iz 2012., bit će 
utrošen na početak izgradnje dječjeg vrtića, glavnog čavjanskog 
kapitalnog projekta u ovoj i idućoj godini, za koji se ukupno 
povećavaju sredstva u iznosu većem od četiri milijuna kuna. Uku-
pna vrijednost novog vrtića procijenjena je na 16 milijuna kuna. 

S druge strane, u 2013. planirano je investiranje u radne zone, 
zatim u zatvaranje prostora ispod tribina Nogometnog kluba 
Grobničan i nabavu opreme,  u radove na rekonstrukciji područne 
škole Grad Grobnik, i u nabavu opreme tamošnjeg dječjeg vrtića. 
Vijećnici su prihvatili i povećanje od 155 tisuća kuna za zimsku 
službu koja je ove zime imala puno posla sa snježnim obori-

Snijeg povećao izdvajanja iz proračuna 

nama, dok od većih rashoda valja istaknuti i dodatna ulaganja u 
ambulanti Čavle kako bi se uređenjem plinskih instalacija smanjili 
troškovi grijanja.  

USVOJENI FINANCIJSKI DOKUMENTI 

JADRANSKI PROJEKT KANALIZACIJE 

Kanalizacija svim 
domaćinstvima na Baćini 

U tijeku su radovi na izgradnji oko 360 metara sanitarne 
kanalizacije za 15-tak objekata u naselju Baćina koja se gradi 
u sklopu druge faze Jadranskog projekta, a čini se da upravo 
ta brojka za koju se upravo gradi kanalizacija uznemirila neke 
mještane tog područja. Naime, nazvao nas je jedan naš čitatelj 
s upitom što je s preostalim kućama na Baćini, odnosno hoće 
li i one biti priključene na kanalizaciju. No, prema isticanju 
Vodovoda i Kanalizacije razloga za zabrinutost nema, jer će sva 
domaćinstva na Baćini biti priključena na kanalizaciju. 

– Sanitarna kanalizacija koja se gradi u sklopu druge faze 
projekta zaštite od onečišćenja voda u priobalnom području 
odnosno u sklopu tzv. Jadranskog projekta gradi se u fazama, 
ističu u ViK- u. Trenutno se gradi u dijelu naselja Baćina koji 
slivno gravitira naselju Mavrinci, a u kojem su istovremeno, 
također u sklopu druge faze Jadranskog projekta, započeli 
radovi na gradnji druge kanalizacijske crpne stanice i 9 kilo-
metara sanitarne kanalizacije, na koju će se spojiti dio kanali-
zacije u gradnji u naselju Baćina. Nastavak gradnje kanalizacije 
za preostalih 45 objekata u naselju Baćina planiran je tijekom 

ove godine. Inače, treba naglasiti da će se svih šezdesetak ob-
jekata u naselju Baćine priključiti na novoizgrađenu kanalizaciju, 
(kao i ostali objekti na području Općine Čavle za koje se u sklopu 
druge faze Jadranskog projekta stvaraju uvjeti za priključenje), 
po dobivanju uporabne dozvole za novoizgrađeni dio sustava 
javne odvodnje otpadnih voda te njegovom puštanju u funkci-
ju. To bi se trebalo dogoditi u drugoj polovici 2014. godine, po 
završetku Jadranskog projekta. 

Općina Čavle donijela je odluku o us-
trojavanju Postrojbe civilne zaštite 
na čavjanskom području. Kako piše u 
spomenutoj odluci, Postrojba se osniva za 
pružanje potpore u provedbi mjera zaštite 
i spašavanja kojih su nositelji operativne 
snage zaštite i spašavanja, a koje se u ok-
viru redovite djelatnosti bave zaštitom i 
spašavanjem te za provođenje mjera civilne 
zaštite. Postrojba se ustrojava kao postrojba 
civilne zaštite opće namjene, a čini je jedan 
tim koji u svom sastavu ima dvije skupine. 
Ukupno ima 23 pripadnika, a njihovu evi-
denciju vodi Državna uprava za zaštitu i 

spašavanje - Područni ured Rijeka i Uprav-
ni odjel za lokalnu samoupravu i upravu 
Općine Čavle. Kao pravne osobe imenovani 
su Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke, 
Dobrovoljno vatrogasno društvo Čavle, 
Hrvatska gorska služba spašavanja – stanica 
Rijeka, Gradsko društvo Crvenog križa Rije-
ka, Veterinarska stanica Rijeka, KD Vodovod 
i kanalizacija d.o.o., KD Čistoća d.o.o., Ener-
go d.o.o., KD Autotrolej d.o.o., KD Čavle, GP 
Milardović d.o.o., Obrt Omega bus, Aerok-
lub Krila Kvarnera, autoprijevoznici Branko 
Gluić, Goran Maršanić i Ronald Mavrinac te 
Lovačko društvo Jelen Čavle.

 Dječje igralište
u Zastenicama

Mještani naselja Zastenice u općini 
Čavle uskoro će dobiti novo dječje 
igralište, površine 435 četvornih 
metara, koje će biti uređeno na 
južnom dijelu katastarske čestice 
uz cestu Jezero – Zastenice. Time 
Općina Čavle nastavlja s prak-
som uređenja dječjih igrališta po 
čavjanskim naseljima. Procijenjena 
vrijednost troškova gradnje iznosi 
169.265 kuna.

Ustrojena Postrojba civilne zaštite

Dodatnih 155 tisuća kuna za zimsku službu 

Radovi kod sjemenarne Cortina
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Psi lutalice harali su proteklih mjeseci područjem Općine Čavle. 
Posljednji napad zbio se u Podčudniću, kad su dva psa ovčara – 
njemački i hrvatski – napala i zaklala košutu. Radi se o dva psa za 
koje se pouzdano zna da su tijekom posljednja tri mjeseca zak-
lali tri košute, a napali još dvije koje su mještani i lovci s područja 
Općine Čavle uspjeli spasiti. 

– Psi su konačno uletjeli u klopku, a s obzirom da su čipirani 
odmah su poznati i neodgovorni vlasnici pasa kojima slijede 
kazne od po dvije tisuće kuna sukladno propisima, kazao je 
Dragomir Sudan, komunalni redar Općine Čavle, te dodao kako 
vlasnicima pasa slijede i podmirenja troškova Lovačkom društvu 
Jelen i Veterinarskoj stanici Rijeka. Sudan apelira na vlasnike pasa 
da shvate kakve im troškove zbog njihove neodgovornosti mogu 
prouzročiti njihovi ljubimci. 

– Psi lutalice često su sudionici, odnosno uzročnici prometnih 
nesreća, a postoji i velika mogućnost napada na mještane, pogo-
tovo djecu. U interesu zaštite svih naših mještana nećemo toleri-
rati takvo neodgovorno ponašanje, odlučan je bio Sudan. 

Vlasnici ovih pasa su s područja Dražica pa lovci pretpostavljaju 
kako štete nisu i konačne, odnosno da su psi vjerojatno usmrtili 
divljač i na području općine Jelenje. 

– Veterinari su svoje usluge naplatili od vlasnika pasa, a LD Jelen 
– Čavle, putem policije predalo je DORH-u prijavu protiv neodgo-
vornih vlasnika kojom tražimo odštetu. U čitavoj ovoj stvari psi su 
najmanje krivi. Krivi su, i zbog toga trebaju, ako nikako drugačije, 

Psi usmrtili tri košute

bar materijalno odgovarati njihovi neodgovorni vlasnici. Još je-
danput apeliramo na sve vlasnike pasa da se odgovorno ponašaju 
i svoje ljubimce drže na lancu, kazao je Boris Zaharija, predsjednik 
LD Jelen – Čavle. 

Zabilježen je i slučaj kad su psi lutalice natjeravali bređu 
preplašenu košutu od Cernika do centra Čavala glavnom promet-
nicom do peknjice Čavjanka te je košuta potražila spas skokom u 
dvorište peknjice. Lavež pasa probudio je susjede koji su odmah 
otjerali razjarene pse i time zapravo spasili mladu košutu. Lovci 
Lovačkog društva Jelen Čavle, u suradnji s djelatnicima Veterinar-
ske stanice Rijeka uspavali su košutu i prevezli je na oporavak u 
prihvatilište Lič.  

NEODGOVORNI VLASNICI PASA NA GROBNIŠĆINI 

Radoslav Rak i Ivan Broznić (Šimu-
netić) apsolutni su pobjednici petog 
izdanja Kobasica open. Naime, oni su 
zajedničkim znanjem i umješnošću 
osvojili dva prva mjesta u obje kat-
egorije, za kuhane i pečene kobasice 
na petom izdanju Kobasica opena u 
bistrou Pomorac u Čavlima. Prijav-
ljeno je bilo 14 kobasica, nekoliko 
ih je kvalitetom i okusom odskočilo 
od drugih, ali gotovo jednoglas-
no je odlučeno da je najbolja ona 
pobjedničkog dvojca, ujedno i orga-
nizatora ove manifestacije. 

Iza Raka i Broznića, drugo mjesto 
u pečenim kobasicama osvojio 
je Miljenko Šupak, a treće Igor 
Čargonja. U kuhanima, »srebro« je 
pripalo Rajku Braliću, a bronca Mlad-
enu Sobotinčiću i Branku Grabaru. 
Ovu zanimljivu manifestaciju koja se 
održava već peti put vodila je glav-
na organizatorica Gordana Gržetić, 
zamjenica predsjednika TZ Čavle, 
a o najboljima su odlučivali Damir 
Begić, Alen Hoić, Željka Frlan, Bo-
jana Maršanić, Marija Vičević i Nikola 
Vrančić.

Općinsko vijeće Čavle bilo je jed-
noglasno u donošenju odluke o pot-
punom oslobađanju obveze plaćanja 
komunalnog doprinosa Lovačkom 
društvu »Jelen« Čavle za objekt Lovački 
dom Čudnić, u ukupnom iznosu od 
40.840 kuna. 

- Općina Čavle dobila je zahtjev sa 
zamolbom Lovačkog društva »Jelen« 
Čavle u kojem se traži oslobađanje od 
plaćanja komunalnog doprinosa. Na 
osnovu arhitektonske snimke izve-
denog stanja nezakonito izgrađene 
zgrade od srpnja 2012. godine, inves-

titora Lovačkog društva »Jelen« Čavle, 
lokacija k.č. 1013/297 k.o. Podrvanj 
u svrhu legalizacije zgrade Lovačkog 
doma, obavljen je izračun obujma u 
visini od 1021 četvorni metar u ukup-
nom iznosu od 40.840 kuna sukladno 
Odluci o komunalnom doprinosu 
Općine Čavle. Prema spomenutoj od-
luci, Općinsko vijeće Čavle može u 
potpunosti osloboditi plaćanja obveze 
komunalnog doprinosa investitore koji 
grade građevine od općeg javnog in-
teresa, kazao je u obrazloženju odluke 
načelnik Općine Čavle Željko Lambaša. 

Prikupljeno 75 
doza krvi

Aktiv darivatelja krvi Čavle održao je u surad-
nji s Gradskim društvom Crvenog križa Rijeka u 
siječnju prvu od tri ovogodišnje akcije dobrovoljnog 
darivanja krvi. Prikupljeno je 75 doza krvi od ukupno 
85 darivatelja koji su se odazvali pozivu na akciju u 
prostoru Doma Čavle. Riječ je o prosječnom odazivu 
kada su u pitanju čavjanski humanitarci, od kojih dio 
kroz godinu sudjeluje i u akcijama darivanja krvi u 
drugim općinama i gradovima te na Zavodu za trans-
fuzijsku medicinu KBC-a Rijeka. Prvi put krv je dao 
Franjo Jović, a jubilarni 50. put to su učinili Dragić 
Marijanović i Nikola Miculinić.

Dom Čudnić oslobođen komunalnog doprinosa

Peto izdanje Kobasica open

Psi neodgovornih vlasnika 

Lovački dom u izgradnji
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Općinsko vijeće usvojilo je u mjesecu 
siječnju, nakon drugog javnog natječaja, 
Odluku o davanju koncesije za prijevoz 
pokojnika na području Općine Čavle. 
Između više društava koja su se natje-
cala najpovoljniju ponudu dao je Lovor 
d.o.o iz Bakra, zbog čega mu je dodi-
jeljena koncesija na vrijeme od pet go-
dina. Godišnji iznos naknade za kon-
cesiju utvrđen je u visini 5.555 kuna, 
uplaćuje se u općinski proračun, a koristi 
za građenje objekata i uređenje komu-
nalne infrastrukture.

KONCESIJA ZA PRIJEVOZ POKOJNIKA

Lovor iz Bakra 
najpovoljniji

Postupak u slučaju smrti
U slučaju smrti najprije treba obavijestiti policiju na telefonski broj 92. 
Policija u kuću sa smrtnim slučajem upućuje mrtvozornika koji izdaje ove potvrde:

- potvrdu činjenice smrti
- potvrdu o smrti
- dozvolu za ukop umrle osobe.

Nakon izdavanja rečenih potvrda potrebno je nazvati – obvezno – KD Čavle d.o.o. 
radi određivanja termina i organizacije sahrane, a na jedan od ovih telefona:

545-313, 545-314, 099/326-1000.
Ako je sahrana s vjerskim obredom KD Čavle će u dogovoru s obitelji obavijestiti 
nadležni Župni ured.

Poslove preuzimanja i prijevoza pokojnika od mjesta smrti do mrtvačnice na 
mjesnom groblju obavlja Lovor d.o.o iz Bakra. 

099/814-5001
Napomena: Opisani postupak u slučaju smrti isti je bez obzira da li je smrt nastupila 
kod kuće, u bolnici, u domu za starije osobe ili u nekoj drugoj ustanovi.

U povodu Dana planeta Zemlje Općina 
Čavle u subotu 20. travnja organizirala je 
akciju čišćenja. 

U akciji je prikupljeno 120 kubnih metara 
otpada, od čega je 20 bio otpada, 20 auto-
mobilskih guma i 80 kubnih metara krup-
nog otpada, rekao nam je komunalni redar 
Dragomir Sudan ispred organizatora Općine 
Čavle. U akciji je sudjelovalo dvjestotinjak 
volontera-mještana općine Čavle. Uključili 
su se tako vatrogasci, lovci, planinari, dra-
govoljci, dondolaši, učenici Osnovne škole 
Čavle, Udruge Eko Kvarner, Grobnišćica, 
Gromišćina zemja i Vidov san, zatim sportaši 
Taekwondo kluba Grobnik, TSK Rijeka- 
Čavle, BK Frankopan, Zastenice i Krenovac, 

Volonteri čistili divlje deponije
ZELENA ČISTKA U POVODU PLANETA ZEMLJE 

Nabavka voćnih sadnica 
Tradicionalno i ovog proljeća mještani Općine Čavle mogli su 

nabaviti voćne sadnice u pola cijene. Naime, Općina Čavle sufi-
nancirala je 50 posto cijene sadnica voćaka, a nakon predbilježbe 
sadnice su mještani mogli podići u sjemenarni Tera. 

TREĆE IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA 

Lokacija za građevinski otpad
Općinsko vijeće Čavala većinom je glasova usvojilo treće 

Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Čavle 
kojima su, kako je kazao načelnik Željko Lambaša, riješene 
određene nedoumice vezane uz radne zone te buduće 
odlagalište građevinskog otpada iznad Baćine, točnije u dol-
cima između Novog naselja Mavrinci i Hrastenice. 

Općina Čavle kao nositelj izrade prijedloga ovih izmjena 
pismeno je zatražila i dobila očitovanja, mišljenja, prijedloge 
i primjedbe nadležnih državnih tijela, pravnih osoba s javnim 
ovlastima, tijela jedinica lokalne i područne samouprave, 
građana, udruga i vlasnika nekretnina. U travnju ove godine 
održana je javna rasprava te su dobivena pozitivna mišljenja 
Zavoda za prostorno uređenje Primorsko-goranske županije i 
primorsko-goranskog župana Vidoja Vujića. Izmjene i dopune 
Prostornog plana uređenja Općine Čavle mogle bi riješiti i 
problem pritupne ceste za vikend naselja Mali Platak zbog 
koje na tom području nije moguća gradnja. 

te Škola boćanja Hrastenica, Rukometni i 
Odbojkaški klubovi Grobničan zatim plesna 
skupina Flash dance unit, Turistička zajed-
nica i Komunalno društvo Čavle te mnogi 
mještani. Posebnu zahvalu Sudan je uputio 
GSS-u, HAK-u te obrtnicima Deanu Banoviću 
i Deanu Vuksanu koji su osim osobnog sud-
jelovanja, veliki doprinos dali uključivanjem 
svoje mehanizacije i profesionalne opreme u 
akciju čišćenja. Čišćeno je područje Kamen-
jaka, Konja, Sobola, Hrastenica, Grad Grob-
nik, Podčudnić te centar Čavala od Dječjeg 
vrtića do ambulante. Projekt čišćenja finan-
cijski je podržala Općina Čavle, a svi sudionici 
počašćeni su ručkom. 

Komunalni redar apelira na sve mještane 

da više ne odbacuju otpad u prirodu te se 
nada da će je ova akcija imala edukativan 
karakter. Nada se nadalje da će svi sudionici 
ove akcije i ubuduće biti zaštitnici prirode i 
komunalnog reda, te upozoravati one koji 
krše zakon da to više ne čine. 

Taekwondo klub Grobnik - volonteri

PREGLED
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Općina Čavle objavila je novi, već peti 
javni poziv za provedbu postupka 
ozakonjenja zgrada, koji je upućen 

svim vlasnicima i investitorima nezakonito 
izgrađenih zgrada na čavjanskom području. 
Zahtjev se može podnijeti najkasnije do 30. 
lipnja 2013. godine i nakon isteka toga roka 
ne može se više podnijeti. 

Unatoč već nekoliko objava ovog pozi-
va, interes mještana je još uvijek slab te 
ih se do sada prijavilo svega četrdest i 
jedan, od čega se deset zahtjeva odnosi 
na izgradnju pomoćnih objekata, koji ne 
podliježu plaćanju komunalnog i vodnog 
doprinosa. Ostaje za sada trideset i jedan 
zahtjeva za legalizaciju bespravne izgrad-
nje na području općine, što je vrlo mali 
broj u odnosu na broj izgrađenih objekata 
od 15. veljače 1968. do danas. Može se 
pretpostaviti da će do kraja lipnja prispjeti 

Prema obavijesti Upravnog odjela za 
lokalnu samoupravu i upravu 16. travnja 
započeo je postupak evidentiranja ner-
azvrstane ceste pod nazivom »Od Buz-
dohnja 167/3 do Buzdohnja 167/2«, šifra 
ceste 7 iz Registra nerazvrstanih cesta 
Općine Čavle u k.o. Cernik Čavle, u naselju 
Buzdohanj. Geodetski eleaborat izvede-
nog stanja nerazvrstane ceste izradit će 
ovlaštena inženjerka geodezije Božena 
Germanis. Svi nositelji prava na zemljištu 

PETI JAVNI POZIV ZA POSTUPAK OZAKONJENJA  ZGRADA 

Istječe rok za legalizaciju

zgrade izgrađen bez akta kojim se odobra-
va građenje, odnosno protivno tom aktu, 
vidljiva na digitalnoj ortofoto karti u mjerilu 
1:5000 od 21. lipnja 2011. godine (www.
geoportal.dgu.hr). Nezakonito izgrađena 
zgrada ozakonit će se donošenjem rješenja 
o izvedenom stanju. Više informacija na 
www.cavle.hr. 

Evidentiraju se nerazvrstane ceste

 IMENOVAN SAVJET MLADIH 

Goran Mavrinac  
ponovno predsjednik 

Nakon ponovljenog javnog poziva za izbor članova Savjeta mla-
dih, a zbog nedovoljnog broja pristiglih prijedloga u prvom pozivu,  
izabran je novi Savjet mladih. U Savjet mladih Općine Čavle izabrani 
su Valnea Frlan koju je predložio Trkačko-skijaški klub Rijeka – Čavle, 
te Matteo Flamacete, Krešimir Kukuljan, Ivona Jurilčić i Goran Mavri-
nac koje je predložila Udruga Čavjanske maškare. Novi Savjet danas 
dakle čini dvoje starih članova, Goran Mavrinac i Valnea Frlan, koji 
su ujedno izabrani za predsjednika i zamjenicu predsjednika Savjeta 
mladih Općine Čavle. 

Novoizabrani Savjet imenovan je na mandat od dvije godine, i 
to kao savjetodavno tijelo Općinskog vijeća. Svojim djelovanjem, 
prijedlozima i mišljenjima sudjelovat će u pripremi, donošenju i 
provedbi općinskih odluka koje su od interesa za mlade. Savjet ima 
pet članova, uključujući predsjednika i zamjenika, a kandidate za 
članove mogli su predlagati udruge mladih, udruge koje se bave 
mladima, učenička vijeća, studentski zborovi te drugi registrirani 
oblici organiziranja mladih. U Savjet mladih Općine Čavle mogu biti 
birane osobe s prebivalištem na čavjanskom području, starosne dobi 
od petnaest do dvadeset i devet godina. Njegov rad i djelovanje 
trebali bi pridonijeti unapređenju položaja mladih.

još nešto zahtjeva, najviše 
vezanih za nadogradnju ili 
proširenje objekata, no ipak 
se sa zadovoljstvo  može ust-
vrditi da je velika većina svih 
vrsta investitora na području 
Općine Čavle, poštivala Za-
kone RH, u ovom slučaju Za-
kon o gradnji objekata što je 
vrijedno pažnje i poštivanja. 
Naime, oni investitoru koji su 
legalno gradili svoje objekte, 
ne samo da su poštivali Zakone nego su 
poštivali i prostor i prostorne planove 
koji su u datom trenutku bili na snazi, pa i 
svog susjeda.

Nezakonito izgrađenom zgradom u 
smislu Zakona o postupanju s nezakonito 
izgrađenim zgradama smatra se zgrada, 
odnosno rekonstruirani dio postojeće 

i nekretninama koje neposredno graniče 
sa zemljištem na kojem je izvedena 
predmetna cesta mogu izvršiti uvid u 
geodetski elaborat izvedenog stanja 
nerazvrstane ceste te zatražiti dodatna 
pojašnjenja u prostorijama tvrtke Geo-
Rad d.o.o. Jelenje, Jelenje 155, u utorak, 
30. travnja od 9 do 12 sati. 

Osim ovog javnog poziva Općina 
Čavle je u ožujku objavila  javni poziv 
u kojem je obavješteno stanovništvo s 

postupkom evidentiranja nerazvrstanih 
cesta pod nazivom »cesta za Aerodrom« 
i »cesta za Automotodrom« na rudini Nad 
Beljac, u katastarskoj općini Podhum, u 
naselju Soboli. Kako su istakli u Općini, 
nerazvrstana cesta za Aerodrom polazi 
od križanja Automotodrom-Aerodrom do 
hangara na Aerodromu, a nerazvrstana 
cesta za Automotodrom od križanja Au-
tomotodrom-Aerodrom do bokseva na 
Automotodromu. 
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Dvadeset godina
Općine Čavle

Poštovani

Mjesec travanj godine 2013. vrijeme je svečanog obilježavanja 
20. obljetnice jedinica lokalne samouprave u našoj samostal-
noj, nekoliko godina starijoj, Republici. Naravno, nas najviše 
zanima jedinica u kojoj živimo, Općina Čavle, i njenoj proslavi 
posvećujemo poseban prilog Gmajne, općinskog glasila koje je 
prije sedam godina i pokrenuto kako bi osluškivalo i bilježilo, te 
svim žiteljima naše Općine, kao i svim prijateljima i slučajnim 
čitateljima izvan njenih granica, prenosilo presjek i puls njenog 
života i razvoja. 

Svečano obilježavanje 20. obljetnice naše Općine upriličeno je 
18. travnja, s početkom u 19.00 sati, u čavjanskom Domu kulture. 
Bogat i raznovrstan dvosatni program, kojeg su ostvarili isključivo 
ljudi s područja naše Općine, osmislili su i pripremili čavjanska 
Općina i čavjanska vrhunska udruga u kulturi, Katedra Čakavskog 
sabora Grobnišćine, a vodio Robert Ferlin. Nakon izvođenja 
državne himne program se, uz glazbene točke koje su izveli Ženski 
zbor Korezin, klapa Grobnik, Veronika Kamenar i Daniel Šimek, 

te uz jedan impresivan scenski nastup učenice trećeg razreda os-
novne škole Petre Mavrinac, odvijao u dva dijela.

U prvom dijelu skup je najprije pozdravio, uz kratak prigod-
ni osvrt na dosadašnji razvojni put naše Općine, predsjednik 
Općinskog vijeća Josip Čargonja. Potom je Općinski načelnik 
Željko Lambaša u desetminutnom govoru dao glavne naznake 
o djelovanju, razvoju i rezultatima Općine Čavle od osnivanja 
do danas. Nakon taga je prvi načelnik Mladen Valjan u nekoliko 
minuta predočio Općinu u razdoblju njenog osnivanja i početnog 
odrastanja. U drugom dijelu programa predstavljeno je deveto 
redovno izdanje Grobničkog zbornika, o čemu donosimo pose-
ban osvrt na 16. stranici.

Sam Prilog na prve tri stranice donosi cjelovit prijespomenuti 
govor Načelnika Željka Lambaše. Sljedeće tri stranice donose 
svojevrsnu kronologiju razvoja Općine Čavle, odnosno pregled 
najznačajnijih kapitalnih ulaganja od 1994. do 2012. godine. 
Prilog završava pregledom sastava predstavničkih i izvršnih 
općinskih tijela u svih pet dosadašnjih mandata. (Ur.)

PRILOG
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Dragi gosti, dragi prijatelji
Želim vam dobar dan, i hvala vam lijepa što ste se odazvali 

na našu proslavu obilježavanja dvadesete obljetnice postojanja 
Općine Čavle.

Uspostava sadašnjeg sustava lokalne samouprave u Republici 
Hrvatskoj započela je 1992. godine postavljanjem temeljnog 
zakonskog okvira, te je sustav uspostavljen 1993. godine stu-
panjem na snagu zakona kojima se uređuje teritorijalni ustroj, 
samoupravni djelokrug, izborni sustav i način financiranja loka-
lne samouprave, a oživotvoren je provedbom prvih lokalnih iz-
bora, koji su održani u  veljači 1993. godine. 

Općine u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove 
lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju potrebe 
građana kao što je uređenje naselja, prostorno i urbanističko 
planiranje, komunalno gospodarstvo, briga o djeci, socijalna 
skrb, primarna zdravstvena zaštita, odgoj i osnovno obrazo-
vanje, kultura i sport, zaštita i unapređenje prirodnog okoliša, 
protupožarna i civilna zaštita, te ostali poslovi sukladno poseb-
nim zakonima. 

Osnivanje i prve godine djelovanja
U Općini Čavle prva konstituirajuća sjednica održana je 18. 

travnja 1993. godine, dakle točno prije 20 godina. U općinsko 
vijeće izabrani su: Željko Čabrijan, Josip Čargonaja, Zdravko 
Čargonja, Marinko Dumanić, Zlatko Grabar, Aljoša Haramija, 
Vlasta Juretić, Branko Klepac, Milivoj Kraić, Ivan Kruljac, Željko 
Lambaša, Vesna Linić, Antun Miculinić, Damir Stilinović i Mladen 
Valjan. Na toj sjednici izabran je prvi predsjednik predstavničkog 
tijela, općinskog vijeća, u osobi  Damira Stilinovića i dva potpred-
sjednika Općinskog vijeća, Anton Miculinić i Josip Čargonja. Za 
izvršnu vlast izabran je Mladen Valjan kao prvi načelnik Općine 
i njegova dva zamjenika Marinko Dumanić i Vlasta Juretić. Na 
sljedećoj sjednici Općinskog vijeća koja je održana 7. svibn-
ja 1993. godine izabrano je i  Poglavarstvo kao izvršno tijelo, 
u sastavu Mladen Valjan, kao predsjednik i članovi: Marinko 
Dumanić, Vlasta Juertić, Nada Luketić i Branko Klepac. Kasnije 
je kao član Poglavarstva odabran i Ivan Sandrovac. U općinskoj 
upravi tada su zaposlena  tri službenika, i bila je sretna okolnost 
što su to bili ljudi koji su i do tada radili u javnoj upravi, kao 

Dvadeset  godina Općine Čavle

Piše: Željko Lambaša
Načelnik Općine Čavle
(Govor na proslavi 20. obljetnice Općine)

tajnici mjesnih zajednica. Naime, njihovo znanje bilo je drag-
ocjeno za početak rada Općine, jer su sve ostale osobe uključene 
u početak rada Općine došle iz sasvim drugih područja rada. 
(Svima odajmo priznanje jednim pljeskom, jer nije bilo lako) 
Bilo je potrebno mnogo truda i energije da se savladaju prob-
lemi koji su dolazila, od normativnog uređenja općine, uređenja 
granica općine, problema sukcesije s bivšom Općinom Rijeka i 
izvršavanje zadaća koje su Zakonom propisane za samoupravni 
djelokrug općina. Nije postojao ni prostor za smještaj općinske 
uprave, tako da je to bila jedna od prvih zadaća koju je trebalo 
riješiti.  U to vrijeme bila je i dragocjena pomoć grada Rijeke, 
posebno tadašnjeg gradonačelnika Slavka Linića i za pravna pi-
tanja Darka Kralja.

Na drugoj sjednici Općinskog vijeća, 7. Svibnja 1993. godine, 
kao peta točka dnevnog reda bio je prijedlog izmjena i dopuna 
Proračuna Općine Rijeka za 1993. godinu. Naime, do konca 1993. 
godine funkcioniralo se preko Proračuna grada Rijeka, a za prva 
tri mjeseca 1994. godine donijeta je na sjednici Općinskog vijeća 
Odluka o privremenom financiranju.

Prvi Proračun za općinu donijet je na sjednici Općinskog vijeća 
31. ožujka 1994. za 1994. godinu i iznosio je 6.474.880.965 HRD. 
Nakon uvođenja kune kao sredstva plaćanja na teritoriju Re-
publike Hrvatske i denominacije dijeljenjem hrvatskog dinara s 
1.000 izvršenog 30. svibnja 1994. godine, Proračun Općine Čavle 
za 1994. godinu iznosio je 6.474.881 kunu.

 Dvadeset godina kasnije, na sjednici Općinskog vijeća održanoj 
27. ožujka 2013. godine donijeta je odluka o prvim izmjenama i 
dopunama proračuna za 2013. godinu po kojoj Proračun za 2013. 
godinu iznosi 42.411.000 kuna, što ukazuje na sedmerostruko 

Vrlo je teško u izlaganje koje traje deset minuta sažeti 
dvadeset godina. Za neki povijesni prikaz dvadeset 

godina je kratko razdoblje, ali sa stanovišta jedne 
osobe to ipak čini jednu četvrtinu ljudskog vijeka. Zato 

je dobro osvježiti naša sjećanja s nekim podacima



Gmajna, broj 35, svibanj 2013. III

povećanje mogućnosti naše Općine. Neka mi bude dopušteno 
da ovom prilikom izrazim svoje mišljenje o teritorijalnom ustroju 
RH. Postoji cijeli niz polemika na raznim razinama, koji se zalažu 
za drugačiji ustroj. Ja osobno mislim da je ovakav ustroj izuzetno 
dobar. To pokazuju i naprijed spomenute brojke koje govore o 
financijskoj moći općine nakon 20 godina, a da ne govorim o 
sekundarnim momentima koji su doprinijeli razvoju ove općine, 
a odnose se na entuzijazam, na ljubav prema svom kraju, na želju 
da tu gdje živiš učiniš maksimum unutar svojih mogućnosti, i 
zato jer se radi o maloj sredini i jer je tvoj dom tu.

Nekoliko podataka o Općini Čavle
Površina Općine iznosi 84,21 četvorni kilometar, i na tom 

području živi 7.220 stanovnika, prema popisu iz 2011. godine, 
od čega su 3.547 muškarci i 3.673 žene. Prema dobnoj strukturi 
32 posto čine stanovnici do 29 godina, 53 posto stanovnici od 
29 do 64 godine i 15 posto stanovnici od 64 do 94 godine i više. 
Prosječna starost je 41,5 godina. Najbrojnije naselje je Buzdohanj 
a najmanje Ilovik, pa je u tom naselju i najmanji broj stanovni-
ka. Naseljenost u odnosu na ukupnu površinu iznosi 0,85 
stanovnik/hektar, a naseljenost unutar građevinskog područja 
po prostornom planu općine iznosi 20 stanovnik po hektaru. U 
odnosu na površinu najmanja naseljenost je u naselju Soboli. 
Popisom stanovništva iz 2001. godine utvrđeno je na području 
naše općine 6.749 stanovnika, što ukazuje na rast, prema pop-
isu iz 2011. godine, za 471 stanovnika. Prosječni natalitet u ovih 
20 godina iznosi 70 rođene djece u godini. Skloni smo vjerovati 
da je tome doprinijela i odluka da se svako rođeno dijete daruje 
od strane općine. Bili smo među prvima koji su uveli ovu vrstu 
naknade. Prema podacima hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
za 2012. godinu stopa nezaposlenosti iznosi 13 posto ili 547 
stanovnika, što je relativno dobro u odnosu na stopu od 21,9 
posto nezaposlenosti na razini države. 

Općina ima sve javne sadržaje koji su potrebni za život  pojed-
inca, od škole, dječjeg vrtića, zdravstvene stanice, banke, pošte, 
staračkog doma, sportskih objekata i prostora za odvijanje kul-
turnog života.   

Što smo napravili u 20 godina? 
Vrlo je teško u izlaganje koje traje deset minuta sažeti dvade-

set godina. Za neki povijesni prikaz, dvadeset godina je krat-
ko razdoblje, ali sa stanovišta jedne osobe to ipak čini jednu 
četvrtinu ljudskog vijeka. Zato je dobro osvježiti naša sjećanja 
s nekoliko podataka.

Dakle, u tih 20 godina uvijek je bio isti cilj: bolje sutra svima 
nama koji živimo u ovoj općini. Na tom cilju imali smo jedinstvo 
svih političkih opcija.  Ovo bolje sutra odnosi se na sve razine 
života, i mislim da smo u tome uspjeli.     

Ako krenem od komunalnog gospodarstva, što je oku na-

jvidljivije, u ovih 20 godina učinjeno je jako mnogo. Izgrađena su 
tri magistralna vodovoda, Soboli, Ilovik-Mikeji i Mavrinsci Novo 
naselje i oko 20 vodovodnih ogranaka po naseljima. Javna rasv-
jeta je maksimalno izgrađena. Na području Općine imamo 1.200  
rasvjetnih mjesta, koja se redovito održavaju. Izgrađeno je novih 
desetak kilometara nerazvrstanih cesta a postojeće su održavane 
kontinuirano. Na glavnim prometnim pravcima izgrađeni su no-
gostupi, ogradni i potporni zidovi te je riješena odvodnja oborin-
ske vode. Uređuje se i održava 59.250 m2 zelenih površina, 
travnjaka, cvjetnih gredica i park šume. Godine 1999. uređen je 
centar Čavala, područje oko doma Čavle, što je doprinijelo pot-
puno novom izgledu centra. Izgrađeno je devet dječjih igrališta 
po naseljima. U ovom razdoblju proširena su groblja s oko 300 
novih grobnih mjesta, a 1995. godine na groblju Cernik izgrađen 
je spomenik žrtvama Domovinskog rata. Pored toga osigurana 
je mogućnost daljnjeg širenja groblja temeljem izrađenih de-
taljnih planova, a 2003. godine kupljeno je 9.500 m2 zemljišta 
u neposrednoj blizini groblja Grobnik za potrebe širenja groblja 
u budućnosti. U tijeku je izgradnja velike komunalne infrastruk-
ture: mjesna kanalizacijska mreža i plinofikacija. Konačno je ost-
varen cilj da na području općine imamo zemni plin. 

Zaštiti spomenika kulture bila je usmjerena pažnja kroz sve go-
dine, što je rezultirala obnovom Čebuharove kuće, koja je bila 
potpuno u ruševnom stanju, izuzetno dobro očuvan je Kaštel 
Grada Grobnika kao centralno mjesto naše kulturne i graditeljske 
baštine. Godine 1999. uređen je prostor u Kaštelu za smještaj lik-
ovne galerije. Revitalizirane su crkve u Cerniku i u Gradu Grobni-
ku, obnovljena je kapelica sv. Križa u Gradu Grobniku, a u obnovi 
je i crkva sv. Trojstva. Uz pomoć Općine izgrađena je i crkvica 
Krista Kralja na groblju u Cerniku.

Javne potrebe u kulturi financirane su kroz djelovanja 12 udru-
ga u kulturi raznih sadržaja. Započeli smo s jednom udrugom, a to 
je Katedra Čakavskog sabora Grobnišćine, i tijekom godina broj 
udruga povećavao se. Važno je napomenuti da smo 2008. go-
dine ponovo otvorili narodnu knjižnicu u prizemlju Čebuharove 
kuće. Danas je to knjižnica s bogatim knjižnim fondom od preko 
14.000 svezaka za odrasle i za djecu i s preko tisuću i petsto ko-
risnika.   

Što se tiče prostornog planiranja bili smo među prvim općinama 
koje su donijele važan dokument za upravljanje i zaštitu pros-
tora na području općine, a to je  Prostorni plan Općine. Izrada 
je ugovorene 1998. godine. Tada su utvrđene osnovne odred-
nice prostornog planiranja, a to je: sačuvati maksimalno prostor 
za buduće generacije, te ne dozvoliti izgradnju u visinu iznad 
12 metara, da se sačuva  tradicionalni način gradnje na našem 
području. Od tada nadalje prostorno planiranje  širilo se kroz iz-
radu izmjena i dopuna prostornog plana i izradu urbanističkih 
ili detaljnih planova za pojedina područja. U 2009. godini ugo- 
vorena je izrada geodetske izmjere svih građevinskih objekata na 

Početkom 2008. godine započela je 
izgradnja sportske dvorane Mavrinci, 
a dovršena u listopadu 2009. godine. 
Zatravnjeno je nogometno igralište i  

asfaltirano svih šest boćarskih staza koje 
postoje na općini, što znači da su uvjeti i 

mogućnosti za sportsku djelatnost  
21 udruge u sportu, koje su osnovana 

na našem području a čije se djelatnosti 
financiraju iz Proračuna, vrlo dobre.  

Započeli smo sa sedam udruga u sportu

Sportska dvorana Mavrinci
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području općine, zatim geodetska izmjera nerazvrstanih cesta 
koje su u nadležnosti jedinica lokalne samouprave, te javne ras-
vjete. Pored toga ugovoren je i novi adresni model za općinu, 
koji bi trebao doživjeti implementaciju do konca ove godine. 

Svi građevinski objekti, koji su u vlasništvu općine, doživjeli 
su u ovom razdoblju temeljitu obnovu, od čitaonice u Gradu 
Grobniku, zgrade na Krenovcu,  dom Čavle, čitaonica Cernik, svi 
objekti u boćarskim klubovima i objekti na grobljima.  

U ovih 20 godina izgrađena su i tri značajna sportska objekta. 
Tribine na nogometnom igralištu izgrađene su 2001. godine, a 
2004. godine započela je gradnja boćarskog doma na Hrastenici. 
Početkom 2008. godine započela je izgradnja sportske dvorane 
Mavrinci, a dovršena u listopadu 2009. godine. Zatravnjeno je 
nogometno igralište i asfaltirano svih šest boćarskih staza koje 
postoje na općini, što znači da su uvjeti i mogućnosti za sport-
sku djelatnost 21 udruge u sportu, koje su osnovana na našem 
području a čije se djelatnosti financiraju iz Proračuna, vrlo do-
bre. Započeli smo sa sedam udruga u sportu.

Odgoj i obrazovanje kroz sve ove godine podupiran je na razne 
načine. Već 1996. godine proširen je dječji vrtić i omogućen je 
upis 50 djece predškolske dobi. Omogućio se je smještaj djece 
u ostale predškolske ustanove izvan općine i danas je zbrinutu 
ukupno oko sto djece.  U ovoj godini dovršen je novi prostor 
u renoviranoj školi Grobnik koji će moći primiti novih 20-tak 
djece, a u ovoj godini započinje i izgradnja novog objekta koji 
će moći primiti oko 180 djece. Sufinanciranje boravka djece 
u predškolskim ustanovama traje od 1994. godine. Postojeći 
objekt tijekom godina uređivan je sukladno pedagoškim stan-
dardima. 

Na zgradi osnovne škole tijekom ovih godina financirana je 
promjena stolarije, uređenje jedne nove učionice, uređenje 
prostora za produženi boravak školske djece, izgradnja bio-dis-
ka za otpadne vode i još cijeli niz malih zahvata koji su bili nužni 
za funkcioniranje škole, a i nastave kroz nabavku nastavnih 
pomagala. 

Stipendije za učenike i studente ustanovljene su već 1994. go-
dine i te godine stipendirano je 15 učenika i studenata. Taj broj 
je rastao iz godine u godinu i danas je to 57 učenika i studenata,  
a ukupno do danas, stipendirano je njih 640.

Razvoj gospodarstva podupiran je kroz cijeli niz aktivnosti, 
od izrade prostorno planske dokumentacije, izgradnje komu-
nalne infrastrukture, te niskim davanjima koja su u nadležnosti 
JLS, komunalna naknada, komunalni doprinos, porez na 
potrošnju i porez na tvrtku. Već 1994. godine ustanovljene 
su kreditne linije za kreditiranje poduzetništva uz povoljnije 
uvijete nego na tržištu kapitala,  a od 2008. godine ustanov-

ljena je i subvencija kamate za sve korisnike kredita putem 
naših kreditnih linija. Trenutačno na području općine djeluje 
204 gospodarska subjekta. U ovom razdoblju riješeni su imov-
insko pravni odnosi s Republikom Hrvatskom i u tom postupku 
općini je pripalo 554 tisuće m2 građevinskog zemljišta nami-
jenjenog za razvoj poduzetničkih zona pa s tim u vezi za razvoj 
gospodarstva.  

U ovom razdoblju socijalna skrb bila je usmjerena na ost-
varivanje mjera namijenjenih socijalno ugroženim osobama, kao 
i osobama s nepovoljnim osobnim ili obiteljskim okolnostima, 
na pomoć u zadovoljavanju osnovnih životnih potreba i podršku 
pojedincu i obitelji, s ciljem unapređenja kvalitete života.  Za te 
namjene iz proračuna se izdvaja tri posto prihoda. I to je područje 
rada doživjelo  značajan rast. Naime 1994. godine iz Proračuna se 
izdvojilo za socijalnu skrb nešto više od 15 tisuća kuna. Danas to 
iznosi blizu 1,5 milijuna kuna s namjenama utvrđenim u Odluci 
o socijalnoj skrbi. Najznačajnije namjenu su pomoć obiteljima i 
pomoć starijim osobama. 

Dodatnu primarnu zdravstvenu skrb ustanovili smo već 1994. 
godine s posebnim pregledima za žene. Kroz godine povećavala 
se vrsta pregleda koje su naši građani mogli koristiti, kao pre-
venciju svog zdravstvenog stanja. U posljednjih  deset godina 
godišnje je ove usluge koristili oko tisuću ljudi.

Zahvalnost svim građanima i suradnicima 
Zaključio bih da je proteklih 20 godina bilo uspješno, da smo 

u tom razdoblju uspjeli podići i komunalni i društveni standard 
na zavidnu razinu, što je uvjetovalo bolji i ugodniji život na ovom 
području za zajednicu i za pojedinca. Nadam se da će i daljnji 
razvoj ići tim smjerom.

I na kraju, zahvalio bih svim građanima općine Čavle na ure-
dnom izvršavanju obveza koje se odnose na Proračun, jer su 
tako ostvareni prihodi omogućili financiranje svega onog što 
sam prethodno nabrojao. Dio naših projekata sufinancirao se iz 
proračuna PGŽ i nekih ministarstava, pa se ovom prigodom zah-
valjujem i njima.

Zahvaljujem se svim članovima predstavničkih tijela u ovom 
razdoblju na njihovoj razboritosti pri donošenju odluka iz nji-
hove nadležnosti. U svim sazivima općinskog vijeća uvijek je pre-
vladavala misao „što je dobro za općinu“, tako da su sitni parti-
kularni politički interesi bili u drugom planu, što je za ovu razinu 
vlasti i potrebno.

Zahvaljujem svim članovima Poglavarstava i sada članovima 
Savjeta načelnika na njihovom predanom radu kao i svim  
službenicima i namještenicama u općinskoj upravi. Svi zajedno 
mogli smo odgovoriti na zadatke koji su bili pred nama.    

Revitalizirane su  
crkve u Cerniku 

i u Gradu Grobniku, 
obnovljena je kapelica 

sv. Križa u Gradu 
Grobniku, a u obnovi je i 

crkva sv. Trojstva. 
Uz pomoć Općine 

izgrađena  je i  
crkvica Krista Kralja 

na groblju u Cerniku
Grad Grobnik - Kapelica Sv. Križa
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Značajnija kapitalna ulaganja 
Općine Čavle (1994. - 2012.)

1994. Utrošeno je 4o posto prihoda proračuna za održavanje 
komunalne infrastrukture, održavanje nerazvrstanih cesta, auto-
busnih čekaonica i groblja.

1995. Počela je izgradnja novog dijela groblja u Cerniku. 
Izgrađeno je 127 novih suhih grobnih mjesta a izgrađen je i 
spomenik žrtvama Domovinskog rata.  Te  je godine i riješena 
odvodnja oborinskih voda u Zastenicama, izgrađen nogostup u 
centru Čavala i uređen park Ravan u Mavrincima. 

1996. Nastavljena je izgradnje groblja Cernik, izgradnja - 
proširenje predškolske ustanove DV Čavle i nabava opreme za 
nove prostorije. Ovom izgradnjom omogućen je upis  još 50 
djece predškolske dobi. Kroz investicijsko održavanje u toj go-
dini obnovljen je krov na kaštelu u Gradu Grobniku. Za potrebe 
općinske uprave nabavljen je namještaj i računalna oprema. 

1997. U ovoj godini izgrađen je nogostup Čavle – Krenovac, fi-
nancirana je obnova zvonika na crkvi sv. Bartola  i postavljeno 
novo zvono, izvršena  rekonstrukcija sportskog objekta u Mavr-
incima, započela izgradnja novog dijela groblja na Gradu Grob-
niku kojom se izgradilo 99 novih grobnih mjesta.

ke dvorane u Vukovaru, izgradnja nerazvrstanih cesta .

2001. Izgradnja sportskog objekta u Mavrincima - tribine, revi-
talizacija Kaštela, urbanistički planovi, izgradnja upojnih bunara 
na nerazvrstanim cestama u svrhu rješavanja oborinskih voda, 
održavanje nerazvrstanih cesta, izgradnja vodovoda i uređenje 
krova na crkvi sv. Bartol.

2002. Kupnja zemljišta na području Bačine i Hrastenice, izrada 
prostorno planske dokumentacije, revitalizacija Kaštela, rekon-
strukcija Čebuharove kuće, dovršetak tribina, izgradnja vodovoda 
u Mavrincima i Iloviku.

2003. Druga faza  izgradnje nogostupa, odvodnje oborinskih 
voda i javne rasvjete od Podrvnja do Kaline, sufinanciranje ceste za 
Platak, izrada ograda na cesti od Čavala preko Cernika i Mavrinaca, 
dovršetak parkirališta na Ravni, izgradnja ceste pod Vrh, uređenje 
terasa oko doma Čavle, uređenje hola i stepenica u domu Čavle, 
uređenje krova ,dimnjaka i oluka na zgradi malog doma na Platku  
te izrada i montaža gromobranske instalacije. Na groblju  Cernik 
izgrađeno je novih 59 grobnih mjesta u predjelu starog dijela 
groblja, kupljeno je 9.500 m2 zemljišta od čega je pretežni dio 
zemljište za izgradnju sportske dvorane u Mavrincima, nastavljena 
je revitalizacija Kaštela, obnova Čebuharove kuće, izrađena je pro-
jektna dokumentacija za komunalnu infrastrukturu u radnoj zoni 
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1999. - Uređenje okoliša Doma Čavle  
i izgradnja oborinske kanalizacije

2001. - Izgradnja tribine stadiona u Mavrincima

1998. Na području Sobola kupljeno zemljište od GP  «Primorja» 
u stečaju površine 26.000 m2, nastavljena izgradnja groblja u 
Gradu Grobniku. Skijedi izrada prostorno planske dokumentacije 
Općine, reparacija  orgulja u crkvama  sv. Filip i Jakov i sv. Bartol 
te izgradnja vodovoda do Sobola. Početak otkupa Čebuharove 
kuće, nova  javna rasvjeta na novo izgrađenom nogostupu Čavle 
– Podrvanj i javna rasvjeta na nadvožnjaku Cernik. Izgradnja 
oborinske kanalizacije i nogostupa u Mavrincima  kod nogomet-
nog  igrališta i uređenje šterne i parkirališta na Ravni.

1999. Izgradnja centra Čavle – uređenje okoliša Doma Čavle i 
izgradnja oborinske kanalizacije, uređenje zelenih površina 
na tom području, izgrađene ceste Cipica i Halovac te cesta kod 
groblja Cernik. Rekonstrukcija kaštela grad Grobnik – uređenje  
likovne galerije, uređenje predvorja Doma Čavle,  izrada novog 
krova na malom domu na Platku.

2000. Dovršen otkup Čebuharove kuće, izrada Prostornog pla-
na Općine, dovršetak izgradnje i uređenje centra Čavle – okoliš 
Doma Čavle, investicijsko održavanje objekta na Krenovcu, nas-
tavak revitalizacije kaštela Grada Grobnika, sufinanciranje sports-

1995. - Izgradnja novog dijela groblja u Cerniku i 
spomenika žrtvama Domovinskog rata
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Soboli izgradnja vodovodnih ogranaka . 

2004.   Uređenje poda u sali doma na Čavlima,  rekonstrukcija 
sportskog objekta u Mavrincima – uređenje prostora koje koristi 
NK Grobničan, rekonstrukcija nerazvrstane ceste od Čavala kod  
kućnog broja 90 , oko mesnice Žeželić do izlaza u Cerniku , izgrad-
nja nogostupa, ogradnih zidova  i odvodnje oborinskih voda. 
U ovoj godini započela je izgradnja boćarskog doma na Hras-
tenici , izgradnja staza na groblju Cernik,  adaptacija mrtvačnice 
na gradu Grobniku i  uređenje zidova unutar groblja, izgradnja 
vodovoda i izgradnja boćališta  za BK Zastenice.

2005. Ulaganje u  veliki dom na Platku,  novi krov, sanacija dim-
njaka i sanacija zida, unutarnje uređenje malog doma na Platku. 
Izgrađeno je nekoliko nerazvrstanih cesta; ceste na Grobniku – 
Brdo, Lesice, Trojica, cesta na Majeru, treća faza rekonstrukcije 
ceste Kalina – Majer, ceste u Rakovom selu i ceste u starom dijelu 
Podrvanja. Na području Novog naselja u Mavrincima - Baćina ku-
pljeno je zemljište, nastavak obnove Čebuharove kuće i kaštela 
u G. Grobniku, nastavak izgradnje boćarskog doma na Hras-
tenici, izrada projektne dokumentacije za sportsku dvoranu u 
Mavrincima i plaćanje elektroenergetske suglasnosti za dvoranu, 
izgradnja vodovodnih ogranaka Halovac, Buzdohanj, Hrastenica 
i Cipica, Uređenje staza na groblju Grobnik. Odobrena osnovnoj 
škoji kapitalna donacija za popravak krova i zamjenu prozora.

pored groblja Grobnik, na području  NN Mavrinci – Baćina, Kreno-
vac i Jezero ukupne površine 33.263 m2  po prosječnoj cijeno od 
8,9 E po metru kvadratnom. Ulaganja u nematerijalnu imovinu 
odnose se na izradu UP sustava Grobnik, geodetske podloge kao 
jedna od faza za cjeloviti geografski inforamacijski sustav, projekt 
ukupnog razvoja Općine, te projekti za ceste U NN Mavrinci  i pro-
jekti za dječja igrališta. Od ulaganja u objekte značajno je ulaganje 
u uređenje prostora za narodnu knjižnicu u prizemlju Čebuharove 
kuće, rekonstrukcija kotlovnice u velikom domu na Platku, 
uređenje stepeništa u čitaonici Cernik, rekonstrukcija zgrade na 
Gradu Grobniku pod nazivom čitaonica Grobnik. Započela su i 
ulaganja u izgradnju sportske dvorane.
Od javnih objekata izgrađeno je ili je u pripremi šest dječjih igrališta 
na lokalitetima Hrastenica, Žeželovo selo, kod Dječjeg vrtića, na 
Bajti, Cipici i kod BK Cernik, dovršeni vodovodni ogranci, proširena 
javna rasvjeta na području Majera, Mavrinaca, Bajci i centar Čavle. 
Ulaganja u nerazvrstane ceste odnose se na kompletnu rekon-
strkciju cesta u Žubrovom i Žeželovom selu od proširenja cesta, 
odvodnje oborinskih voda, izgradnje potpornih zidova i ograd-
nih zidova Pored toga na nekoliko lokaliteta izgrađene su upojne 
građevine radi zbrinjavanja oborinski voda.  

2008. Općina je započela do sada najveći kapitalni projekt, izgrad-
nju sportske dvorane pa su slijedom toga i planirani rashodi za tu 
namjenu veliki i čine 43% od ukupnog Proračuna. U ovoj godini 
planirana je i izgradnja dječjeg vrtića. Planira se i nastavak revital-
izacije Kaštela te rješenje grijanja i rasvjete u Domu Čavle. Kod ob-
jekata komunalne infrastrukture planira se izgradnja nogostupa 
na području Liščevice i Kosorca, uređenje autobusnih čekaonica 
kroz unifikaciju objekata, početak izgradnje proširenja groblja na 
Cerniku i nastavak izgradnje dječjih igrališta. 
Najznačajniji kapitalni objekt za 2008. Godinu je izgradnja sport-
ske dvorane čija predračunska vrijednost iznos  oko 35 mil. kuna, 
no u ovoj godini  financirano  je oko 50% od ukupne vrijednos-
ti objekta.   U ovoj godini  uređena je terasa na domu Platak.  
Izgrađen nogostup, ogradni  i potporni zidovi, te nova javna 

Cernik - Jedno od devet dječjih 
igrališta na području Općine

2006.  Uređenje zgrade i okoliša  na Krenovcu , nastavak obnove 
Kaštela i Čebuharove kuće, izgradnja vodovodnih ogranaka, 
dovršetak uređenja malog doma Platak, uređenje jedne sobe u 
dječjem vrtiću, promjena poda, postavljanje izolacije i nabava 
namještaja, kapitalna donacija crkvi sv. Bartol za sufinanciranje 
uređenja okoliša crkve. Izgrađeni su ogradni zidovi na cesti od 
groblja Grobnik do crkve SV. Trojica, prošireno groblje Grobnik 
za  16 novih ukopnih mjesta. Financirano je uređenje sportskih 
objekata za BK Bajci i BK Frankopan. I u ovoj godini dana je kapi-
talna donacija osnovnoj školi za promjenu prozora. 

2007.  Izvršen otkup zemljišta na području automotodroma, 

Knjižnica Čavle u 
Čebuharovoj kući

Čebuharova kuća

1993. 2013.



rasvjeta na području Kosorci,  izgrađeni vodovodni ogranci  Ci-
pica i Lišćevica, izgrađeno dječje igralište kod boćarskog kluba 
Cernik, sufinancirana je rekonstrukcija županijske ceste za Grad  
Grobnik.

2009.  Dovršena je izgradnja sportske dvorane Mavrinci. Prošireno 
je groblje u Cerniku. I u 2009. Godini  nastavljena je izgradnja 
dječjih igrališta. Te su godine izgrađena dječje igrališta na loka-
litetima Bajta, Frlani i Cipica. Izgrađena  je i kanalizacija na glavnoj 
prometnici u Novom naselju Mavrinci. Vodovodni ogranak  na 
Čavlima kod kućnog  br 136 i hidratantska mreža i crpna stanica 
na Platku.  U ovoj godini započeta je izrada urbanističkih planova 
za Platak,  automotodrom, Gorica i izmjena  prostornog plana  za 
cijelo područje općine . Ugovorena je i izrada geodetskog infor-
macijskog sustava za nerazvrstane ceste, javnu rasvjetu, zelene 
površine, groblja, vodovodna mreža i novi adresni model.

2010. Započeta je priprema za izgradnju dječjeg vrtića. Izrađene 
su geodetske podloge i idejna rješenja. Uređen je u školi prostor 
za produženi boravak i dana kapitalna donacija školi za promjenu 
stolarije. Financirana je rekonstrukcija kapelice Sv. Križ na gradu 
Grobniku, izgrađeno je novo grobno polje na groblju Cernik sa 
132 ukupna mjesta, započela izgradnja dječjeg igrališta na Gradu 
Grobniku i uređenje trga kod čitaonice Grobnik. Izvršen je otkup 
zemljišta od RH.
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Pregled proračunskih sredstava 
uloženih u gospodraski razvoj i komunalnu infrastrukturu

3.326,0
4.803,0
6.370,6
6.387,4
9.158,4
7.797,8

10.025,7
11.280,9
11.006,6
18.422,6
27.645,8
29.100,7
26.102,9
31.516,1
44.538,4
45.584,6
27.469,1
28.114,8
28.573,3

377.224,7

1994.
1995. 
1996.
1997.
1998.
1999.
2000.
2001.
2002.
2003.
2004.
2005.
2006.
2007.
2008.
2009.
2010.
2011.
2012.

Ukupno

501,3
564,7

1.437,5
519,1

1.262,2
801,2

1.139,2
1.266,6
1.583,6
4.911,0
8.837,0

10.430,7
6.832,1
6.601,5

22.928,5
1.759,0
2.434,3
1.953,3
1.470,3

77.233,1

1.347,7
1.922,5
1.640,7
2.091,5
3.843,7
2.932,2
4.253,6
5.769,3
4.916,5
8.077,5

11.335,8
9.786,7
9.730,1

13.416,3
9.282,7
8.877,6
8.720,1
6.645,3
6.773,3

121.363,1

Godina Ukupan
proračun

Gospodarski 
razvoj

Komunalna 
infrastruktura

dovršen je projekt geodetsko informacijskog sustava. Financirana 
je obnove crkve Sv. Trojstva na G. Grobnika i uređenje kapelice 
Krista Kralja  na groblju Cernik. 

2012. Krenulo se s rekonstrukcijom škole u Gradu Grobniku s ciljem 
da se taj prostor racionalnije iskoristi  za školu i za dječji vrtić.  Uređen 
je prostor Sokolane u kaštelu Grad Grobnik, izrađena projektna do-
kumentacija za izgradnju dječjeg vrtića i za zatvaranje tribina na 
nogometnom igralištu.  Proširena je javna rasvjeta na Buzdohnju i 
u  Podrvnju i Podčudniću. Plaćena je naknada za šumsko zemljište 
u blizini Metroa, financirana je izrada detaljnog plana za groblje 
Cernik i Grad Grobnik, te treća izmjena prostornog plana Općine.

  Ukupno ostvareni  rashodi u promatranom razdoblju 1993. god - 
2013. god. iznose 377 milijuna kuna od čega na kapitalna ulaganja 
u sferi komunalne infrastrukture i izgradnju objekata otpada 53% 
ili 199 milijuna kuna. Drugim riječima, naša je općina za protek-
lih 20 godina dostigla zavidnu razinu komunalnog standarda a 
bogatija je za nekoliko značajnih objekata koji služe javnom in-
teresu građana. Potrebno je naglasiti da zbog takvih ulaganja nisu 
stradale ostale sfere javnog života koje su Zakonom određene za 
financiranje u jedinicama lokalne samouprave, pa je tako u ovih 
20 godina za razvoj sporta i kulture u našoj općini uloženo 41 
milijuna kuna, za socijalnu zaštitu 18 milijuna kuna, za zdravstvo 
8 milijuna kuna te za predškolski i školski odgoj 17 milijuna kuna.  
To su pokazatelji koji ovako kumulirani predstavljaju impozantne 
pomake u razvoju ove Općine. 

2011. Sufinancirana je izgradnja vodovodnog ogranka u Sobo-
lima, dovršena je izgradnja dječjeg igrališta na Gradu Grobniku, 
sufinancirana je rekonstrukcija županijske ceste za Grad Grob-
nik, izgrađena je led rasvjeta na jednom dijelu našeg područja, 
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LED rasvjeta (2011.)

Crkva Krista Kralja na 
groblju u Cerniku (2011.)

Grad Grobnik - Obnovljena Sokolana 
u starom Kaštelu (2012.)



1997. – 2001.

OPĆINSKO VIJEĆE
Predsjednik: Josip Čargonja; dopredsjednik: Josip Malnar; 
članovi: Grozdan Cuculić, Marijan Zurak, Anton Miculinić, Arsen 
Salihagić, Stanislav Lukanić, Gojko Sobotinčić, Rajko Sobotinčić, 
Emil Crnković, Silvana Demark, Marinko Dumanić, Duško Žeželić, 
Zdravko Čargonja, Vojko Mavrinac i Marija Sopi

OPĆINSKO POGLAVARSTVO
Općinski načelnik: Željko Lambaša; članovi: Nada Luketić, 
Damir Stilinović, Ivan Kruljac, Ervin Bura, Mladen Valjan i Ro-
bert Zaharija

2001. – 2005.

OPĆINSKO VIJEĆE
Predsjednik: Damir Stilinović; dopredsjednici: Arsen Salihagić 
i Josip Čargonja; članovi: Gojko Sobotinčić, Emil Crnković, Rob-
ert Zaharija, Anton Miculinić, Veljko Perić, Vjekoslav Pleše, Vinko 
Škaron, Vlasta Juretić, Gordana Gržetić, Duško Žeželić, Ervin Bura, 
Boris Vlašić

OPĆINSKO POGLAVARSTVO

Općinski načelnik: Željko Lambaša; članovi: Nada Luketić, Ivan 
Kruljac, Milivoj Kraić, Marijan Ložar

2005. – 2009.

OPĆINSKO VIJEĆE
Predsjednik: Josip Čargonja; zamjenici: Kristijan Tomiša i Veljko 
Perić; članovi: Arsen Salihagić, Anton Miculinić, Gordana Gržetić, 
Marijan Ložar, Vlasta Šupak, Zvonko Fućak, Mirko Vukelić, Ed-
vard Zadković, Smiljana Šupak, Marko Sobotinčić, Lidija Molnar 
Čargonja, Josip Marić

OPĆINSKO POGLAVARSTVO
Općinski načelnik: Željko Lambaša; članovi: Nada Luketić, Ivan 
Kruljac, Robert Zaharija i Ervin Bura

2009. - 2013.

OPĆINSKO VIJEĆE
Predsjednik: Josip Čargonja; zamjenici: Kristijan Tomiša i Veljko 
Perić; članovi: Mirko Vukelić, Sandra Mohorić, Ivan Fućak, Lidija 
Molnar Čargonja, Norbert Mavrinac, Dolores Semion, Stanislav 
Lukanić, Anton Miculinić, Marko Sobotinčić, Kristijan Rosić, San-
dra Rosanda, Vlasta Šupak prvi dio mandata i Edo Žeželić drugi 
dio mandata,  Vinko Žagar

OPĆINSKI NAČELNIK
Željko Lambaša

ZAMJENIK NAČELNIKA
Ivan Kruljac
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1993. – 1997. 

OPĆINSKO VIJEĆE
Predsjednik: Damir Stilinović; zamjenici predsjednika: Josip 
Čargonja i Anton Miculinić; članovi: Željko Čabrijan, Marinko 
Dumanić, Aljoša Haramija, Branko Klepac, Milivoj Kraić, Ivan 
Kruljac, Željko Lambaša, Mladen Valjan, Vojko Mavrinac, Zdravko 
Čargonja, Zlatko Grabar, Vlasta Juretić i Vesna Linić

OPĆINSKO POGLAVARSTVO
Općinski načelnik: Mladen Valjan; zamjenici načelnika: Vlasta 
Juretić (do 1994.), Vesna Linić (od 1995.), Marinko Dumanić (do 
1994.), Branko Klepac (od 1995., do tada član); članovi: Boris 
Vlašić, Nada Luketič i Ivan Sandrovac

Predstavnička i izvršna tijela
Općine Čavle od 1993. do 2013.

Mladen Valjan, 
Općinski načelnik 
u prvom mandatu 

Željko Lambaša, 
Općinski načelnik 
u četiri dosadašnja  
mandata 

U prigodi svečanog obilježavanja 20. obljetnice Općine Čavle 
njezin je prvi Načlenik podsjetio na razdoblje u kojemu se, uz 
velike nepoznanice i početno neiskustvo, osnivala i stvarala 
općinska samouprava. No istaknuo je i veliku želju i odlučnost 
svih sudionika da se ne posustaje i da se ide samo dalje. Pritom 
je posebno zahvalio Dorisu Miculiniću, Jasni Gizdulić i Mirjani 
Čabrijan, koji su svojim iskustvom rada u dotadašnjim mjesnim 
zajednicama, kao i svojim ljudskim entuzijazmom, značajno uma- 
njivali početna nesnalaženja.

U prigodi svečanog obilježavanja 20. obljetnice Općine 
Čavle njezin je Načelnik u četiri dosadašnja mandata govorio 
o uspješnom djelovanju, razvoju i rezultatima Općine od osni-
vanja do danas, što je u ovomu Prilogu preneseno u cjelini.
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ŽUPE
USKRS U GODINI VJERE

Proslavljen najveći
kršćanski blagdan 

Već smo duboko zakoračili u Godinu vjere koju je Sveti Otac 
papa Benedikt XVI. proglasio za cijelu Katoličku Crkvu 16. listopa-
da 2012. godine. Možda se čini da smo u početnom oduševljenju 
i dobrim namjerama da još više porastemo u vjeri pomalo po-
sustali, no korizmeno, uskrsno i pouskrsno vrijeme pokazalo je i 
pokazuje da naše oduševljenje za Boga i Krista nikada ne može 
splasnuti.

Služenje Bogu očituje se kroz služenje čovjeku i nepovredivosti 
njegova dostojanstva. Poslanje Crkve je služenja svim ljudima, 
posebno bolesnima, nemoćnima i siromašnima, te svima onima 
koji na neki način žive na rubu društva. Pritom nije važno u kojim 
uvjetima to čini, što je blaženi Alojzije Stepinac izrazio ovim 
riječima:  „Kada vam oduzmu sve, ostat će vam dvije ruke, sklopite 
ih na molitvu i tada ćete biti najjači.“

Osobito je preduskrsno, uskrsno i pouskrsno vrijeme bilo vri-

jeme za molitvu, za Crkvu i naše obitelji, za našu dragu zemlju 
Hrvatsku i čitav svijet. Valja nam neprekidno moliti da nas Duh 
Sveti uzdrži i vodi na putu služenja u ljubavi. Naša je snaga u pob-
jedi Isusa Krista na križu, i samo po križu dolazimo do uskrsnuća i 
vječnog zajedništva s Bogom. 

Isusova pobjeda na križu, koja je nečuvena i neizreciva, središnji 
je događaj Evanđelja i temeljna činjenica naše vjere. Upravo 
vjeru u Kristovo i vlastito uskrsnuće treba dodatno učvrstiti u Go-
dini vjere, te svaki dan živjeti i svjedočiti Istinu, Put i Život naše 
kršćanske vjere, bez obzira na sve prilike ili neprilike svijeta u 
kojemu živimo. 

Kristovo uskrsnuće, kao pobjeda života nad smrću, veliko je 
ohrabrenje i utjeha za sve nas koji vjerujemo, osobito u današnje 
vrijeme. Što god se dogodilo u našemu životu neka nas prožima 
misao da je Isus pobijedio smrt i uskrsnuo.

Piše: vlč. Ivan Friščić

Poslanje Crkve je služenje svim ljudima, posebno bolesnima, nemoćnima i 
siromašnima, te svima onima koji na neki način žive na rubu društva.  

Pritom nije važno u kojim uvjetima to čini, što je blaženi Alojzije Stepinac izrazio  
ovim riječima: „Kada vam oduzmu sve, ostat će vam dvije ruke, sklopite ih na 

molitvu i tada ćete biti najjači.“

U subotu 16. ožujka održana je, petu godinu za redom, korizme-
na pobožnost križnog puta Grobnišćine. U njoj je sudjelovalo, 
kao i u svakoj prethodnoj, više stotina vjernika triju grobničkih 
župa, Jelenja, Grada Grobnika i Cernika. Predvođena jelenjskim 
župnikom Ivanom Milardovićem i cerničkim đakonom Tomislav-
om Sikavicom povorka je krenula u 13 sati ispred jelenjske crkve 
te stigla, uz stanku i okrepu u cerničkoj župnoj dvorani, nešto 
iza 19 sati u crkvu Sv. Filipa i Jakova u Gradu Grobniku, gdje je 
služena sveta misa. 

Grobničke Župe - BAKARSKI DEKANAT

Biblijski susreti
U Bakarskom je dekanatu, u okviru tekuće Godine vjere, 

održano tijekom korizme i nakon Uskrsa niz biblijskih susreta. 
Podsjetimo se, u okviru deset župa Bakarskog dekanata djeluju 
sve tri grobničke župe, jelenjaska, gradsko-grobnička i cernička, 
a od prošle godine na čelu mu je cernički župnik vlč. Pero Zeba. 
Spomenuti susreti održavani su svaki drugi petak u drugoj župi. 
Na početku svakoga susreta služena je sveta misa u župnoj crkvi, 
a potom je u nekoj obližnjoj dvorani slijedilo izlaganje određene 
biblijske teme i razgovor o aktualnoj stvarnosti u svjetlu Sveto-
ga pisma.

Svećenik, teolog i pravnik, mons. 
dr. Josip Manjgotić preminuo je 31. 
ožujka 2013. godine, na sam Uskrs, u 
Svećeničkom domu u Rijeci. Rođen je 
u Gradu Grobniku 2. rujna 1940. go-
dine. U aktivnom svećeništvu proveo 
je 49 godina, te pritom doktorirao 
Kanonsko pravo ma Gregoriani u 
Rimu i obavljao niz službi i dužnosti. 
Izdvajamo službu profesora na 
Teologiji u Rijeci, te najprije kraće 
upravljanje župama u Bakru i Vo-
loskom, a potom više od 30 godina 
upravljanje župom sv. Ćirila i Me-
toda na Sušaku. Svakako valja spomenuti i njegovu dugogodišnju 
plodnu suradnju s Katedrom čakavskog Sabora Grobnišćine.

Sahranjen je 2. travnja 2013. godine u Gradu Grobniku.

Mons. Josip Manjgotić (1940. - 2013)
IN MEMORIAMTRADICIONALNA POBOŽNOST

Grobnički križni put

Duga povorka kod parka OŠ Čavle



Gmajna, broj 35., svibanj 2013.14

MESOPUST
TRI KRALJICE

Tea, Nina i Vedrana 

Često kažemo da u životu ništa nije 
slučajno, što će reći da čak i oni 
naizgled nevjerojatni događaji ima-

ju neke svoje skrivene razloge. S time se 
svakako treba složiti kad je riječ o izboru 
kraljice Riječkog karnevala, odnosno s 
time da je i na posljednjem izboru, u jakoj 
konkurenciji, ova laskava, prestižna i atrak-
tivna titula po treći put pripala djevojci iz 

OŠ ČAVLE

Čudotvorna jabuka 

DV ČAVLIĆ

Čarolija maškaranja 
Tko od Vas barem jednom dnevno ne poželi biti netko drugi: 

čarobnjak ili vila, kralj, princeza, gusar ili ratnik, Supermen, klaun… ,  
netko tko nema briga i tko se slobodno, poput djeteta, može pre-
pustiti ludostima karnevala?

Mi u vrtiću možemo vidjeti čaroliju na djelu svake zime dok traju 
dani maškaranja, krafni, plesa i pjesme!  Osim što u tome uživamo 
svakog petka, već tradicionalno sudjelujemo u povorci na Korzu. 
Ove godine naša maska se zvala Alisa u zemlji čudesa. Tu priču 
dobro poznajemo pa nam je bilo lako prikazati sve važne likove. 
I zbog toga se 46 djece, 17 roditelja, troje školske djece i devet 
djelatnika ludo zabavilo.

Peto godišnje doba i ove je godine proteklo u svom elementu. 
Školskom su dvoranom ludovali različiti likovi iz mašte, dok je 9. 
veljače na riječkomu Korzu školu predstavljala karnevalska grupa 
Čavjanske jabuke.

Spomenuta grupa, koju je činilo 79 učenika i šest učitelja 
vodite-lja, svojim je nastupom među ostalim poručila: „Kažu da 
je jabuka na naš jelovnik stigla ravno iz raja, a simbol je ljubavi 
i vječne mladosti. Već su stari Kelti smatrali kako jabuka ima 
čudotvrorna svojstva i kako onaj koji uspije pojesti jabuku iz 
čarobnog vrta više nikada neće biti gladan, žedan, bolestan, niti 
će ikada ostarjeti. Iako jabuka izravno ne liječi bolesti, njenim 
redovitim uzimanjem možemo spriječiti razne zdravstvene te-
gobe. (...) Zato smo svi mi zdravi i veseli!“

naše Općine. 
Naime, osim nedvojbenog osobnog 

šarma i ostalih vrlina izabranih djevojaka, 
u njihovu izboru udjela svakako ima i pod-
neblje iz kojega dolaze, to jest grobnička 
i čavjanska sredina koja spontano i sus-
tavno promiče tradicijsku kulturu, kao i 
djelovanje brojnih kulturnih, društvenih i 
sportskih udruga, te općenito zdrav život 
i dobru zabavu svih generacija.

Kraljica ovogodišnjeg jubilarnog 30. 

Riječkog karnevala je Vedrana Dujmić, 
osjećajna, iskrena i vedra Grobnišćica, kako 
je na novinarski upit samu sebe opisala u tri 
riječi. Izabrana je između sedam djevojaka 
na tradicionalnoj i popularnoj manifestaciji 
izbora kraljice u riječkoj Dvorani mladosti. 
Na sličan način izabrane su i dvije pret-
hodne kraljice s Grobnišćine, Nina Simčić 
prošle godine i Tea Kik 2009. godine.

Kraljica Vedrana i meštar Toni - 2013.
Nina - 2012. Tea - 2009.
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MESOPUST

I ove su godine brojna maškarana zbivanja obilježila Mesopust 
na Grobnišćini. Najpoznatiji Grobnički dondolaši tradicional-
no su obahajali sela po Grobnišćini, sudjelovali na smotrama 

i karnevalima. Organizirali su i hvalevrijednu i dobro posjećenu 
humanitarnu akciju za Udrugu Down 21 na riječkom Korzu gdje 
su kuhali palentu koja se jela s gulašom i grobničkim sirom. Tom 
prilikom je za Udrugu Down 21 sakupljeno 3.500 kuna. Humani-
tarno su djelovali i grobnički obrtnici okupljeni u Udruženju 
obrtnika Rijeke, gdje su grobničke snage predvođene Mladenom 
Valjanom –Vlačinom  kuhali palentu, ali ovoga puta s jotom. Do-
brovoljni prilozi dodjeljeni su Socijalnoj samoposluzi. 

Vesele grobničke noći i Platak
Svake subote, već tradicionalno Grobnički Dondolaši zajedno s 

tvrtkom Promocija organizirali su lude i uvijek dobro posjećene 
maškarane fešte na kojima je okupljene zabavljao Marinero 
band, a u Grobničkoj noći pridružili su im se i popularni Koktelsi. 
Održana je i uvijek dobro posjećena Grobnička noć na brodu 
Nina i to u sklopu Maškaranog maratona Radio Rijeke. Sve je to 
bilo zagrijavanje za veliku riječku maškaranu povorku na kojoj je 
ove godine opet sudjelovalo više od 350 Grobničana zaljubljenih 
u karneval. 

Nažalost, zbog loših vremenskih prilika, otkazana je Grobniš-
ćina zvoni, no Maškarani Platak se ove godine, srećom, nije dao 
omesti. Uz samo nekoliko stupnjeva u zraku i na friškom snježnom 
pokrivaču zabavljalo se stotinjak maškara i dvjestotinjak posje-
titelja. Na maštovitim sanjkama, skijama, u barkama i vozićima 
svih vrsta zabavljali su se veseli ljubitelji maškaranog ludila i sni-

GROBNIČKI DONDOLAŠI, MAŠKARANE GRUPE I TURISTIČKA ZAJEDNICA

Bogatstvo događanja kod kuće, 
ali i u gostima 

jega. Bilo je tu glumaca iz turskih sapunica, vještica, medvjeda, 
časnih sestara te jedan surfer koji je izazvao i najveće oduševljenje. 
Platak su pohodili i meštar Karnevala Toni Škrobonja, naša kraljica 
Vedrana Dujmić i riječki gradonačelnik Vojko Obersnel. 

Kad smo već kod kraljice Karnevala, moramo posebno naglasiti 
svečanost u Gradu Grobniku gdje je Mesopusna kumpanija iz koje 
potječu dvije bivše kraljice riječkog karnevala Tea Kik i Nina Simčić, 
proslavila 45. godina dugu maškaranu povijest. 

Rođendanska fešta u Sokolani

Humanitarna palenta na Korzu

U prepunoj Sokolani otvorena je izložba fotografija, promoviran 
je glazbeni spot za njihovu himnu “Grajske maškare”  te prikazan 
je kratki dokumentarni film. Među čestitarima su bili svi oni koji 
za maškare žive, ali i primorsko-goranski župan Vidoje Vujić i sam 
sudionik ovogodišnjeg riječkog karnevala.  

Peto godišnje doba u Čavlima završilo je smrću, ali srećom samo 
pusta Slavića Kasića koji je spaljen u Gradu Grobniku. Slamnati 
Slavić je platio glavom jer je u prošlog godini svim stanovnicima 
zadao mnogo glavobolje zbog teške financijske situacije. U nadi 
da takvi problemi  neće obilježiti i sljedeću godinu, brojni pos-
jetitelji uputili su se još jednom na posljednji maškarani tanac u 
Dom kulture gdje je zabava opet potrajala do dugo u noć.

S.B.C.

Uzvanici Mesopusne kumpanije

Maškarani Platak



Gmajna, broj 35., svibanj 2013.16

ZBORNICI

Iz druge objave djelomičnih rezultata popisa stanovništva 
provedenog 2011. godine najviše se spominju podaci o dobnoj 
strukturi, narodnosti i svjetonazorskoj pripadnosti. U nastvaku 
donosimo pregled ovih podataka za Općinu Čavle u usporedbi s 
PG županijom i stanjem u Općini Čavle koje je zabilježeno popi-
som 2001. godine.

Uvodno napomenimo da je ukupan broj stanovnika naše 
Općine u spomenutom desetogodišnjem razdoblju porastao za 
sedam posto, sa 6.749 na 7.220, dakle za 471. Istodobno, broj 
stasnovnika PG županije pao je za tri posto, s 305.505 na 296.195, 
dakle za 9.310. 

Dobna struktura
Prosječna starost stanovnika Općine Čavle prema popisu pro-

vedenom 2011. godine bila je 41,5 godina, a prema popisu pro-
vedenom deset godina ranije, 38,0 godina. Prosječna starost svih 
stanovnika PG županije iznosila je 43,9 godina, a deset godina rani-
je 41,2 godine. Dakle, stanovništvo Čavala postalo je između 2001. 
i 2011. godine starije za 3,5 godina, a Županije za 2,7 godina.

Udjel stanovnika mlađih od 15 godina u ukupnom broju 
stanovnika Općine Čavle bio je, prema popisu 2011. godine, 
14,3 posto, a deset godina ranije 15,7 posto. Istodobno, udjel 

stanovnika koji imaju 65 i više godina porastao je s 11,5 posto na 
14,7 posto. Uzgred recimo da je starenje stanovništva jedna od 
bitnih karakteristika triju posljednjih popisa. Tako je 1991. godine 
prosječna dob stanovnika Hrvatske bila 37,1 godinu, 2001. 39,3 
godine, a 2011. 41,7 godina.

Narodnost i svjetonazor
U ukupnom broju stanovnika Općine Čavle bilo je prema popisu 

2011. godine 87,5 posto Hrvata. Od nacionalnih manjina veći pos-
totni udjel od jedan posto imali su Srbi s 3,8 posto, Bošnjaci s 2,6 
posto i Albanci s 1,5 posto. Deset godina ranije Hrvata je bilo 86,1 
posto, Srba 3,9 posto, Bošnjaka 1,4 posto i Albanaca 1,5 posto. U 
PG županiji udjel Hrvata u ukupnom broju stanovnika popisanih 
2011. godine bio je 86,3 posto, a deset godina ranije 84,6 posto.

U popisu 2011. godine stanovnici su se, s udjelom većim od 
jedan posto u ukupnom stanovništvu Općine Čavle, prema 
vjeri i svjetonazoru izjasnili ovako: kao katolici 81,6 posto, kao 
muslimani 6,7 posto, kao pravoslavci 4,9 posto i kao ateisti ili 
nisu vjernici 3,5 posto. Istodobno, na razinu cijele PG županije 
stanovnici su se izjasnili ovako: kao katolici 78,1 posto, kao pra-
voslavci 5,4 posto, kao muslimani 3,6 posto, te kao ateisti ili nisu 
vjernici 6, 97 posto.

KČSG PREDSTAVILA 9. REDOVNO IZDANJE GROBNIČKOG ZBORNIKA

Deveti zbornik Katedre 
uz dvadesetu obljetnicu Općine 

Katedra Čakavskog sabora Grobnišćine 
izdala je deveto redovno izdanje Grob-
ničkog zbornika. Ovaj najnoviji kulturni 
pothvat Katedrina iznimno predanog i 
uspješnog tima za tragove, znakove i smjero-
kaze Grobnišćine predstavljen je u pravom 
trenutku – 18. travnja 2013. godine u pri-
godi svečanog obilježavanja 20. obljetnice 
Općine Čavle, kojoj se uredništvo Zbornika 
zahvalilo na potpori i na kraju same knjige.

Grobnički zbornik je predstavljen u dru-
gom dijelu spomenute svečanosti, uz isti 
zajednički program i u istom ozračju. O 

STANOVNIŠTVO
POPIS STANOVNIŠTVA 2011.

Dob, narodnost i svjetonazor 

Dr. sc. Iva Lukežić: Grobnički 
zbornik ostao je u čitavu proteklu 

razdoblju zavičajna publikacija 
koja se na znanstven i stručan 
način bavi Grobnišćinom kao 

hrvatskim mikroprostorom 
specifičnim u povijesnom, 

geografskom, gospodarskom, 
društvenom, kulturnom i 

duhovnom smislu

šest priloga, od kojih je jedan dio pisan 
arhaičnom grobničkom čakavicom.

Na kraju glavna urednica ističe kako je 
Grobnički zbornik od samog početka pa 
sve do danas ostao zavičajna publikacija 
koja se na znanstven i stručan način bavi 
Grobnišćinom kao hrvatskim mikropros-
torom specifičnim u povijesnom, geograf-
skom, gospodarskom, društvenom, kul-
turnom i duhovnom smislu.

Nakon izlaganja glavne urednice uslije-
dila je, u okviru prigodnog bloka pjesama 
koje su izveli klapa Grobnik i Daniel Šimek, 
svečana podjela knjiga. (Z.K.)

Zborniku je uvodno govorio predsjed-
nik Katedre ČSG Stanislav Lukanić koji je, 
među ostalim, istaknuo upravo značaj i 
obim Katedrina nakladništva.

Potom je glavna urednica Katedrinog 
nakladništva dr. sc. Iva Lukežić dala is-
crpan osvrt na deveto redovno izdanje 
Grobničkog zbornika u kontekstu svih 
dosadašnjih Katedrinih redovitih i poseb-
nih izdanja. Deveto izdanje Zbornika, 
istaknula je, tematski i koncepcijski slijedi 
praksu dosadašnjih izdanja, to jest donosi 
priloge o zavičajnim temama i pitanjima 
razvrstanim u dvije cjeline. 

Prva cjelina pod skupnim naslovom  
Znanstveni skupovi 2007. – 2011. sadrži 17 
članaka nastalih doradom priopćenja s 
četiri tradicionalna znanstvena i stručna 
skupa pod nazivom Grobnišćina: tragovi, 
znakovi i smjerokazi, koji su održani u 
razdoblju navedenom u naslovu. Druga 
cjelina, pod naslovom Bašćina, sadrži 

U uvodnom izlaganju predsjednik Katedre ČSG Stanislav Lukanić izvijestio je, 
uz snažan i spontan pljesak svih nazočnih, o odluci Predsjedništva HAZU da se 
Nagrada za najviša dostignuća u znanosti i umjetnosti Hrvatske u 2012. godini - 
područje filoloških znanosti - dodjeli dr. sc. Ivi Lukežić za knjigu Zajednička 
povijest hrvatskih narječja, kojoj je Katedra ČSG sunakladnik, a Općina Čavle 
sudionik financiranja.

Dr. sc. Iva Lukežić

Nagrada HAZU za najviše dostignuće
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BILJEŠKE

Bilježnik

Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

Odlaganje komunalnog otpada

Franjin ekološki primjer
Prizor povremeno pretrpane poneke baje za kućni otpad, kao 

i vijesti o novim problemima nekih gradskih odlagališta otpada, 
dio su naše svakodnevice. Naravno, svjedoci smo i određenih 
inicijativa, akcija i poboljšanja, ali je opći dojam da svi zajedno i 
svatko osobno može i treba težiti većoj ekološkoj svijesti i odgo- 
vornijem postupanju s kućnim otpadom. Prije svega, kažu 
ekolozi, možemo na razne načine izbjegavati stvaranje otpada, a 
potom stjecati naviku njegova urednog odvajanja. 

U tomu smislu možemo istaknuti našega sumještanina Franju 
Andrića, to jest  njegovu potrebu i naviku da s kućnim otpadom 
postupa prema najvišim ekološkim standardima Zapada, na 
kojemu je proveo najveći dio svoga radnog vijeka. 

Organski otpad, papir, plastika, staklo, metali, kao i sve os-
tale vrste otpada koje nastanu u Franjinu kućanstvu, uvijek 
završe na pravomu mjestu.

Poznato je kako u globaliziranom svijetu 
nezasitni kapital juri za jeftinom radnom sna-
gom i velikim profitom. Bez obzira na zakone, 
na ugovore, na ljudske sudbine, na egzistenci-
jalne potrebe ljudi koji žele i moraju raditi, i koji 
uredno ispunjavaju svoje ugovorne i radne ob-
veze. No sve je to jedna priča kada se događa 
daleko od nas, a posve druga priča kada se 
događa pred nama. Kao u slučaju Pletenine Iris 
iz Kukuljanova, s 80-tak radnica, među kojima 
je svakako i dio iz naše Općine. 

Naime, u prvoj polovici siječnja ove godine 
radnice se ove tvrtke iznenada, po povratku 
s kolektivnog godišnjeg odmora, suočavaju s 
praznim pogonom, s najavom stečaja i s neiz-
vjesnom sudbinom dvije neisplaćene plaće. 

To jest s okrutnim licem profita.

Svako ljudsko biće, bez obzira na osobne i društvene razlike, ima 
potrebu za pružanjem i primanjem poštovanja i ljubavi. U životu 
međutim, idući za različitim ciljevima, ljudi se odvajaju i udaljavaju 
jedni od drugih prema različitim osnovama, osobito prema imov-
inskom stanju. Zbog toga vrijedi istaknuti svaki slučaj u kojemu se 
takve razlike brišu, kada i najpotrebitiji među nama bivaju, barem 
na kratko, poštovani i čašćeni sukladno ljudskim potrebama, a ne 
statusnim prilikama.

U tomu smislu bilježimo uzajamnu zahvalnost i ljubav u više- 
satnom ugodnom druženju na Badnjak - treći put za redom - ko-
risnika riječkog prihvatilišta za beskućnike „Ruže sv. Franje“ s vlas-
nicima i osobljem poznatog čavjanskog restorana Villa Sandi. 

I protekla je zima imala svoja različita 
razdoblja, sunčana i kišna, snježna i bur-
na. Pritom je imala, u odnosu na pret-
hodnu, više sniježnih a manje burnih 
dana. No posebno je važno što su dani 
orkanske bure završavali bez neugod-
nih posljedica, to jest bez dizanja kro-
vova, kao i ostalih oštećenja i udara na 
kućni budžet. 

Umjesto toga, ove godine bilježimo 
slučaj bezazlene igre orkanske bure, 
koji se dogodio 13. veljače kod gostion-
ice Putnik na Grobničkom polju. Naime, 
toga je dana jedan udar vjetra najprije 
prevrnuo prikolicu kamiona MAN, da bi 
je odmah potom drugi udar vratio na 
kotače. 

U ovoj rubrici imali smo priliku 
zabilježite više dobitnika različitih 
prvih nagrada Novoga lista iz naše 
Općine. Ne pravimo statistiku, već 
svaku bilježimo kao prvu, jer na kraju 
krajeva sve su dosadašnje i bile prve 
za njihove dobitnike. I naravno, svi-
ma su dobro došle za tekuće osobne 
i obiteljske potrebe. 

Navedeno se osobito odnosi na Mi-
licu Franović, skromnu umirovljnicu 
iz Kačana, koja je pred Novu godinu 
dobila 50 tisuća kuna na potrošačkoj 
kartici, i kojoj je to jedina dosdašanja 
nagrada za redovito sudjelovanje, 
punih 40 godina, u nagradnim ig-
rama Novoga lista.

Beskućnici „Ruže sv. Franje“ u Čavlima

Poštovanje i zahvalnost

Prva nagrada Novog lista

Ponovo u našoj 
Općini

Pletenina Iris u Kukuljanovu

Okrutno lice  
profita

Grobničko polje

Zaigrana 
orkanska bura
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NAŠA ŠKOLA

Poletno i uspješno na svim poljima
I Z VANNAS     TAV NE  AK  T I V NOS   T I 

Školsko igralište Jama - uoči natjecanja

U z redovne nastavne aktivnosti, Osnov-
na škola Čavle neprekidno pokreće, u 
ozračju mladalačkog poleta i dobrih vi-

bracija, raznovrsne aktivnosti i ostvaruje izvrsne 
rezultate. Riječ je o različitim natjecanjima u 
sportskim i stručnim disciplinama na svim razi-
nama, o izletima i susretima s različitim povodi-
ma i ciljevima, te o raznovrsnim radionicama i 
istraživanjima. 

I naravno, tijekom godine sve redovito bilježi na 
svojoj web stranici, a potkraj godine dobar dio i u 
školskom listu Malin. Iz bogatog sadržaja objav-
ljenog na Internetu u proteklom razdoblju izdva-
jamo, u sažetom obliku, tek nekoliko priloga.

Koncert i sajam
Učenici, nastavnici i roditelji OŠ Čavle 

priredili su tradicionalni Božićno-novo-
godišnji koncert i Božićni sajam učenikčkih 
radova. U tim prigodama prikupiljeno je 
više od deset tisuća kuna namijenjenih za 
UNICEF-ov projekt Škole za Afriku, za Paulu 
i Duju Jardas i Anitu Šalov. Bogat program 
koncerta protekao je u pravom blagdan-
skom ozračju, uz puni dvoranu Doma kul-
ture Čavle.

Zdrav za pet
Uz preporuku Agencije za odgoj i 

obrazovanje, a u suradnji MUP-a i Mini-
starstva zdravlja, te Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode Republike Hrvatske, na 
području PG županije provodi se projekt 
Zdrav za pet. Cilj projekta je prevencija 
ovisnosti i podizanje javnozdravstvene 
svijesti kod učenika, a OŠ Čavle je jedna 
od nekoliko škola naše Županije u kojima 
je sredinom siječnja započela provedba 
ovog projekta. Drevan i lijep

Tjedan uoči proljeća protekao je u OŠ 
Čavle u znaku manifestacije pod na-
zivom Dani hrvatskog jezika. Od stjecanja 
hrvatske nezavisnosti počinje snažnije i 
slobodnije njegovanje osjećaja za kulturu, 
uporabu, razvijanje i bogaćenje hrvatskog 
književnog jezika. No misli i opservacije 
koje se kreirali stari pisci o jeziku ostat će 
trajna inspiracija učenicima i učiteljima. 
Među takvima je svakako i ova misao 
Vladimira Nazora: 

U tebi ja sam vjek svoj proživio, drevni jeziče 
Hrvata; rođen na morskom pragu tvojih vra-
ta, polako sam te, uz trud osvojio.

Posebni prijatelj
Početkom mjeseca travnja tri su 

odjeljenja četvrtog razreda OŠ Čavle re-
alizirala prvu od četiri radionice projekta 
Moj posebni prijatelj. Projekt se realizira 
kroz osmišljeni ciklus radionica, a nami-
jenjen je djeci i učiteljima osnovnih škola 
s ciljem poticanja tolerancije prema djeci 
s poteškoćama u razvoju i osobama s 
invaliditetom, te poticanja procesa edu-
kacijske integracije djece s poteškoćama 
u razvoju.

Šetnja kroz život
U prvoj polovici mjeseca travnja tri su 

odjeljenja trećeg razreda OŠ Čavle jedan 
dan imala iznimno zanimljivu terensku 
nastavu. Proveli su je u šetnji kroz prošlost, 
te floru i faunu Hrvatskog primorja uz 
pregršt usvojenog znanja iz zavičajne 
nastave. Pritom su u gradu Rijeci posjetila 
Guvernerovu palaču, Prirodoslovni muzej 
u Parku Nikole Hosta, te propješačili 
Trsatskim stubama do Marijina svetišta i 
Trsatske gradine.

Drugi u Županiji
U mjesecu ožujku u riječkoj OŠ Pećine 

održano je 37. natjecanje Mladeži Crvenog 
križa. OŠ Čavle su predstavljali, uz men-
toricu Maricu Šimunović, učenici osmih 
razreda, Sara Adžić, Lea Šimac, Karla Žeželić, 
Antonia Trahlić i Filip Perušić. Čavjanski su 
osmaši zauzeli, u konkurenciji brojnih ekipa 
iz PG Županije, visoko drugo mjesto. 

Črišnja

Spreda kuće
stoji naša stara črišnja.
Na proleći j puna listih,

po letu su već črjeni plodi za jist,
na jesen je sama z burun i dažjon.

Zima ju gjeda, ozebli tići ne kantaju.
Z leta va leto naša stara črišnja stoji.

Dažju, snigu, suncu, buri
i vrimenu 

prkosi.
Draga
naša

črišnja.
                                                        	
Morena Volarić, 8.b
(Pjesma je pohvaljena na ovogodišnjem 
natječaju Poj riči materinske i biti će ob-
javljena u Zborniku literarnih radova)

(Ur.)
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SNOBOVI – Julian Fellowes
Lijepa Edith Lavery, kći računovo-

đe iz srednje klase, napušta dosa-
dan posao u uredu i uspijeva 
upecati jednog od najpoželjnijih 
neženja u gradu – grofa Charlesa 
Broughtona, nasljednika markiza 
od Uckfielda. Ali, je li život među 
plemstvom onakav kakav se čini? 
Autor nagrađivane serije Downton 
Abbey u ovom romanu daje portret 
visokog društva i svih onih koji se 
žele u njega probiti.

AFRIČKA LJUBAVNA PRIČA: ljubav, život, slonovi 
– Daphne Sheldrick

Priča o ženi koja se čitavog života borila za očuvanje divljih 
životinja Kenije, o borbi protiv krivolova i masovnog odstrijela 
slonova, o slonici Eleanor koja je bila među prvim životinjama 
koje je D. Sheldrick othranila i koja je u odrasloj dobi postala 
vođa vlastitog krda sačinjenog od siročadi slonova. "Ovo je priča 
o mojim precima doseljenicime; mojem odrastanju na imanju 
mojih roditelja; safarijima i noćima pod zvijezdama;...Moja priča 
se odvija na krajoliku veličanstvene Afrike, rodnom mjestu 
čovječanstva."(D. Sheldrick)

KUĆA SVILE - Anthony Horowitz
Anthony Horowitz jedini je autor koji je dobio dopuštenje da 

ponovno oživi legendu o Sherlocku Holmesu. S fantastičnim 
osjećajem za dobar zaplet i dojmljive likove, Horowitz uspijeva 
napisati prvorazredan krimić za suvremenu publiku i ostati vjeran 
duhu Conana Doylea.

(IGRA) - Anders de la Motte
Henrik "HP" Pettersson, lijenčina bez ikakvih ambicija, pronađe 

mobitel nepoznate marke. Preko tajanstvenih poruka, obraćajući 
mu se imenom, netko ga poziva na igru s obećanjem lake zarade. 
HP uskoro shvaća da je ono što se isprva činilo kao nevina igra, 
zapravo nešto mnogo neugodnije. 

PALAČA BUHA – Elif Shafak
Elif Shafak je svojom spisa-

teljskom imaginacijom u Palači 
buha spojila staro s novim, bogat-
stvo sa siromaštvom, islam sa 
sekularizmom, antiku s postmod-
ernizmom a svece sa smećem, 
dokazujući da u Istanbulu, gradu 
koji je njena nepresušna in-
spiracija, sve to živi jedno pored 
drugoga. Šarmantno i nadah-
nuto ispreplela je priče o životu i 
sudbinskim događajima brojnih 
likova u prekrasan, šaroliki splet 
međuodnosa otkrivajući svu 
raskoš svog pripovjedačkog tal-
enta. 

KNJIŽNICA ČAVLE

Dobru knjigu čini dobar čitatelj. (R. W. Emerson)

Za odrasle

Za djecu i mlade

IZBOR NOVIH KNJIGA JERUZALEM – Selma Lagerlöf
Motiv za pisanje ovog romana, dobitnica Nobelove nagrade 

za književnost, Selma Lagerlöf, pronašla je u istinitom događaju 
s kraja 19. stoljeća kada su seljaci iz pokrajine Dalarna rasprodali 
svoje posjede i otišli u Jeruzalem kako bi što bolje služili ljudima 
pomažući im i prenoseći Božju riječ.

OČI BOJE ZIMSKOG MORA – Susanna Kearsley
Dvije paralelne priče, jedna iz sadašnjosti, druga iz prošlosti, is-

prepletene su uzbudljivom ljubavnom pričom 

MOULIN ROUGE – Pierre La Mure
Roman o životu  poznatog slikara Henria deToulousea-Lautreca.

DEVET ŽIVOTA: u potrazi za svetim u suvremenoj 
Indiji – William Dalrymple

U ovoj mješavini putopisa, etnografije, usmene predaje i 
reportaža autor je sažeo 25 godina istraživanja i pisanja o Indiji 
i njezinim vjerskim tradicijama. Dalrymple uranja duboko u srce 
naroda koji je razapet između sve burnije moderne svakodnevice 
i održavanja kontinuiteta drevnih tradicija.

SAMI ZAJEDNO: zašto očekujemo više od teh-
nologije a manje jedni od drugih – Sherry Turkle

Knjiga, rezultat petnaestogodišnjeg istraživanja digitalne kul-
ture, govori o sve raširenijoj pojavi odmaka ljudi od samih sebe 
i pokazuje koliko nas je tehnologija preoblikovala i promijenila 
naše međusobne odnose.

ŽENE DIKTATORA – Diane Ducret
Autorica opisuje intimni život osam velikih diktatora 20. stoljeća 

(Hitler, Mussolini, Lenjin, Staljin, Mao Ce-tung, Salazar, Bokassa 
i Ceauşescu) i ulogu žena u njihovom političkom i privatnom 
životu.

SKAKAČI – Hans Christian Andersen
"Nekoć davno, poželjeli Buha, 

Skakavac i Žabac vidjeti tko od 
njih trojice može skočiti najviše; i 
pozvali čitav svijet, i još neke koji 
htjedoše doći, da svjedoče tom 
veličanstvenom prizoru." Tomu 
sad možete svjedočiti i vi, u ovom 
skrivenom dragulju iz Anderse-
nove škrinje bajki, koji prvi put 
izlazi u obliku slikovnice za male i 
velike čitatelje. Tomislav Torjanac, 
višestruko nagrađivani ilustrator, 
ovu je najluckastiju, nejnetipičniju i njemu najomiljeniju Anderse-
novu bajku oslikao pravom eksplozijom boja i značenja...i skočio 
najdalje: vama u ruke.

ZAVRZLAMA – Carolyn Mackler
Raj, odmorište na Karibima, mjesto je gdje se životi četvero 

tinejdžera isprepletu na posve nepredviđeni način. Jena, Dakota, 
Skye i Owen došli su u odmorište iz različitih razloga, a boravak u 
Raju promijenit će njihove živote. Četiri mjeseca poslije više ništa 
neće biti isto. Da, prava zavrzlama.

Jadranka Fućak
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KARATE KLUB GROBNIČAN – DVORANA U MAVRINCIMA 

Treninzi i natjecanja za sve uzraste
SPORT

Karate klub Grobničan s radom je počeo u 
siječnju 2011. godine. Od tada u sportskoj 
dvorani „Mavrinci“ održava treninge kara-

tea prilagođene različitim uzrastima. Predškolski i 
školski uzrast ima treninge ujutro i poslije podne, a 
odrasli karate rekreaciju uvečer. Licencirani treneri 
za vrijeme rada s grupom svakomu članu pristupa-
ju individualno, kako bi u njemu postepeno razvili 
motoričke sposobnosti, fizičku spremu i koncen-
traciju.

Klub je postao službenim članom Hrvatskog ka-
rate saveza, a svakih šest mjeseci organizira pola-
ganje za viša karate zvanja i klupsko natjecanje. Uz 
to sudjeluje na turnirima, na kojima je dosad os-
tvario brojne zapažene rezultate. Više puta je bio 
domaćin županijske karate lige, a 29. rujna ove go-
dine organizira i međunarodno natjecanje – 1. kup 
Karate klub Grobničan.

Svoju djelatnost Klub obavlja na lokaciji Sportske dvorane „Ma-
vrinci“ gdje nas zainteresirani mogu posjetiti u terminima tren-
inga i dobiti sve ostale informacije. Također nas mogu kontakti-
rati na broj 099/303-5007 (Vazmoslav Perušić) ili elektroničkom 

poštom na adresu vazmoslav.perusic@gmail.com, a na našoj 
Facebook službenoj stranici objavljene su slike i rezultati koje su 
naši članovi postigli na natjecanjima.

Vazmoslav Perušić

OTVORENO PRVENSTVO  
PG ŽUPANIJE 

Platko 2013.
Protekla je zima donijela na Platak više 

snježnih dana, a ljubitelji rekreacije i sporta 
na snijegu više skijanja i više natjecanja. 
Jedno od onih okupljanja koje svakako treba 
izdvojiti jeste Otvoreno prvenstvo Primor-
sko-goranske županije u skijanju za sve kat-
egorije pod nazivom Platko 2013. Održano je 
u subotu 2. ožujka, a u njemu je unatoč niske 
temperature i jakoga vjetra, koji je pojačavao 
dojam hladnoće, sudjelovalo stotinjak natje-
catelja iz svih uzrasnih kategorija, prvoškolci, 
juniori, seniori i veterani.

Stvoreno ozračje bilo je svojevrsni podsjet-
nik na legendarni Jadranski slalom. Organi-
zatori Platka 2013., Skijaški savez PG županije 
i Ski klub Rijeka, osim skijanja realizirali su i 
staru ideju o povezivanju skijanja s jedren-
jem. Naime, skijaškom je stazom najprije 
prošla skupina od 17 skijaša koji su odmah 
potom krenuli u Omišalj na jedrenje.

KK ŠKRLJEVO U BORBI  
ZA PRVU LIGU

Košarkaši ispunili 
Dvoranu

Sportska dvorana u Mavrincima, mi-
ljenica brojnih čavjanskih sportskih 
klubova i skupina svih uzrasta, ponekad 
je dobar domaćin i susjedima, i svjedok 
njihovih sportskih uspjeha. To najbolje 
ilustriraju i potvrđuju košarkaši Škrljeva, 
koji su u ožujku i travnju u Mavrincima 
odigrali više utakmica, najprije u borbi 
za kvalifikacije a potom u kvalifikacijama 
za ulazak u A1 ligu košarkaša.

Pritom će se najviše pamtiti utakmica 
u kojoj su pred punim tribinama sav-
ladali pulski klub Stoja i stekli naslov 
prvaka A-2 lige zapad, čime su izborili 
kvalifikacije za ulazak u najviši razred 
hrvatske košarke. 

NK GROBNIČAN

Na vrhu ljestvice
Drugi dio nogometne sezone 2012/2013. 

NK Grobničan je krenuo, s uvjerljivim ig-
rama i rezultatima, u nadmetanje za titulu 
prvaka Treće HNL – zapad.  U trenutku 
zaključenja ovog broja Gmajne Grobničan 
zauzima prvo mjesto među 16 klubova, a u 
dosad odigrane 24 utakmice osvojio je 49 
bodova s 14 pobjeda, sedam neodlučnih 
rezultata i tri poraza.

Sve čestitke i želje za nove pobjede i 
najviši plasman.

OK GROBNIČAN

Iz 1.A u 1.B ligu
Koncem mjeseca ožujka završena je dru-

ga faza 1.A lige odbojkašica. U ovoj fazi naj- 
bolje hrvatske odbojkašice igrale su šest 
kola u četiri skupine. U posljednjem kolu, 
igranom koncem ožujka, odbojkašice OK 
Grobničan izgubile su u Zagrebu od OK 
Zagreb i tim se porazom oprostile od nas-
tupa u društvu najboljih hrvatskih klubova 
u kojemu se natječe od 2006. godine. 

Sljedeću sezonu čavjanske odbojkašice 
nastupaju u republičkoj 1.B ligi.

Županija za Platak
Skupština Primorsko-goranske župa-

nije prihvatila je na posljednjem sas-
tanku u dosadašnjem sazivu strateški 
projekt kojim bi Platak postao moderan 
sportsko-rekreacijski i turistički centar. 
Vrijednost projekta je milijarda i 400 
milijuna kuna, a s obzirom da država i 
Županija mogu sudjelovati tek sa skrom-
nim udjelom, sredstva će se potražiti u 
fondovima Europske unije.

Ugasila sej' 
sportska zvezda 
naše Općine, ali 

va naših srcih 
takove zvezde 

nikad se ne gase. 
Još čuda će svitet 

tvoja zaslužena 
zvezda kod 

sportaša Općine, 
i se zvezde ke 
si palil svojin 

sportskin duhon i 

Dejan Ljubas 
IN MEMORIAM

z rezultati. Dejane, fala ti za si tragi ki si pustil 
zada sebe po kih moru visoka čela poć si 

sportaši naše Općine i celoga svita. Neka ti j 
lahka grobnička gruda.

Robert Zaharija,  
savjetnik za sport Općine Čavle
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KARATE KLUB GROBNIČAN – DVORANA U MAVRINCIMA 

Treninzi i natjecanja za sve uzraste
Na ovogodšnjem Uskrs festu, održa-

nom 7. travnja u prepunoj Kon-
certnoj dvorani Vatroslav Lisinski u 

Zagrebu, ponovo je nastupila klapa Grob-
nik. Riječ je o najznačajnijem festivalu 
suvremene kršćanske glazbe u Hrvatskoj, 
koji je ove godine imao svoje 32. izdanje, 
a u kojemu je grobnička klapa iz čavjanske 
Općine i cerničke župe svetog Bartola prvi 
put nastupila samostalno.

Ovogodišnji je Uskrs fest, na kojemu 
je nastupio 21 izvođač iz svih dijelova 
Hrvatske, prvi put imao natjecateljski 
karakter. Prema stručnoj prosudbi njego-
va ocjenjivačkog suda visoko treće mjesto 
pripalo je klapi Grobnik za osebujnu 
izvedbu osebujne pjesme Kad nebo dođe 
po mene, za koju je tekst napisala Ivana 
Šarić a glazbu Zoran Trubić. Maestral-
noj izvedbi i zasluženom pobjedničkom 
postolju naših Grobničana mogli su 
svjedočiti ljubitelji dobre glazbe diljem 
Hrvatske uz drugi program državne tele-
vizije 14. travnja. 

I obnovljena Klapa zaposjela vrh 

Sebe i sredinu iz koje dolaze članovi 
klape Grobnik predstavili su na internetu 
uoči nastupa, ovim redom: Vlado Kutija, 
drugi tenor; Daniel Šimek, drugi tenor; 
Zoran Trubić, bariton; Krešimir Škunca, 

prvi tenor; Vladimir Šalamon, bas bariton; 
Robert Zaharija, bas. Nakon ovog velikog 
uspjeha možemo reći da je i ova značajno 
obnovljena Klapa vrlo brzo zaposjela sam 
glazbeni vrh. (Z.K.)

Od 18. do 28. veljače 2013. godine bila je ot-
vorena, u riječkom Malom salonu, grupna izložba 
pod nazivom Grafica-Ri. Javni poziv za sudjelo-
vanje na ovoj izložbi bio je upućen svim hrvatskim 
grafičarima do 35 godina starosti. Ovom pozivu se 
odazvalo 75 autora iz svih dijelova naše Republike 
sa 155 radova, dok je peteročlano stručno povje-
renstvo odabralo 37 autora. Otvorenje izložbe, kao 
i njezin kasniji tijek, imali su velik odjek među lik-
ovnim stručnjacima, umjetnicima i publikom.

U ovoj prigodi, međutim, glavna nam je nakana 
istaknuti ulogu mlade Čavjančanke mag. pead. 
art Dajane Radoš. Ova mlada umjetnica, koja je 
dosad sama kreirala niz zapaženih i nagrađenih 
radova u grafici, bila je jedna od triju pokretača i 
realizatora izložbe GraficaRi i jedna od pet članica 
povjerenstva za odabir radova.  (Z.K.)

Mlada Čavjančanka Dajana Radoš

Umjetnica i organizatorica 

UDRUGA GROMIŠĆINA ZEMJA

Govor ljubavi u Čitaonici Cernik 
Udruga Gromišćina zemja organizirala 

je 13. ožujka, uoči i povodom Valentinova, 
tradicionalno okupljanje pjesnika u Čitaonici 
Cernik. Ovogodišnji program, bogat i zanim-
ljiv kao i osam prethodnih, nosio je znako-
vit naziv „Govor ljubavi“. Spontano i ležerno, 
upravo kako i priliči ovom okupljanju, vodila 
ga je predsjednica Udruge Biserka Fućak, 
a u njemu su sudjelovali pjesnici, članovi 

Hrvatskog društva književnika Rijeka, pri-
jatelji i članovi udruge, te polaznici glaz-
benog i plesnog tečaja. 

U proteklom razdoblju, 9. ožujka, udruga 
Gromišćina zemja organizirala je u Čitaonici 
Cernik i književnu večer Silvije Benković 
Peratove, istaknute hrvatske slikarice, knji-
ževnice i predsjednice riječkog ogranka 
Društva hrvatskih književnika.

OBNAVLJANJE 
GLAZBENE TRADICIJE

Grobnički 
tamburaši 

Već nekoliko mjeseci 
u društvenoj prostoriji 
u Lukežima okuplja se, 

svake srijede od 19 do 21 
sat, skupina zaljubljenika 

u tamburašku glazbu. 
Okupljeni tamburaši 

za sada djeluje kao 
neformalna skupina, ali 

s velikom željom da dos-
tojno obnove zapostav-

ljenu tradiciju grobničkih 
tamburaša. 

S obzirom na posebne 
zahtjeve tamburaške 

glazbe pozivaju se svi 
njeni ljubitelji i pozna-

vatelji s područja općina 
Čavle i Jelenje da se 

pridruže ovoj skupini. 
U tu svrhu slobodno 

se obratite gospodinu 
Milovanu Hlači na broj 
telefona 051/230-119 

ili na broj mobitela 
098/260-862.

KLAPA GROBNIK TREĆA NA USKRS FESTU 2013.

Klapa Grobnik: Krešimir Škunca, Vlado Kutija, Daniel Šimek, Zoran Trubić,                       
                              John Ban, Vladimir Šalamon, Robert Zaharija.

KULTURA
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autor

ZIK

OBILJEŽENA  
18. TRAVNJA  
(vidi prilog)

ŽENSKO  
IME

SREDIŠNJI  
POJAM 

TAOIZMA

UREĐENI 
PROSTORI ZA 
DJEČJE IGRE

ON VOLI 
SAMO ...

MJESTA 
ZAKLONJENA 

OD SUNCA (mn)

DUGA HALJ. 
SVEĆENIKA I 

SUDACA

VLATKO 
SILOBRČIĆ

ZNAK ZA KISIK  
I ZNAK ZA 

TRITIJ

DJETINJSTVO 
(GROBN)

VRAGOLAST, 
NESTAŠAN 
(GROBN)

STARORIMSKI 
BOG LJUBAVI

EVA LONGORIA

RUK. KLUB
ZNAK  

ZA URAN
PLADANJ 
(grobn)

RIJEČ ODO-
BRAVANJA ILI 

POTVRĐIVANJA

ALBANAC (tur)

TU SE PEČE 
RAKIJA

OZNAKA ZA 
ŠPANJOLSKU

KARTAŠKA IGRA
OZNAKA ZA 
NEPOZNATU 

OSOBU

AMPER

AKUMULATOR 
(grobn)

SANJIV, 
POSPAN

DODIR  
DOTICAJ

LUKA 
NIŽETIĆ

AKTINIJ

PLANOVI 
PUTOVANJA

Gmajna
KRALJICA S 

GROBNIŠĆINE 
(na slici)

SKITNICA, 
TUMARALO

MJERA ZA 
POVRŠINU

SVIRATI 
(grobn)

OKRUŽNICA, 
POSLANICA

PRIMIJENITI

KOSMAT 
(grobn)

NA RAČUN  
(lat)

ŽENSKO

IME

USKORO 
ULAZIMO U 

NJENU UNIJU

IDEM (GROB)

GORAN 
OGURLIĆ

TKO IMA ___

TRPKO,  
OŠTRO

DAVOR  
TOLJA

USKLAĐENO

DJELOVANJE

TONUTI (GROB)

TKO (u 
razgovoru)

EGIPATSKI  
BOG  

SUNCA

TVORNICA U  
3. MAJU

ITALIJA

CRKVICE

MUŠKO IME

RASTAVNI 
VEZNIK

3. I 17. SLOVO

FOSFOR

PONIZAN

POKAZNA 
ZAMJENICA

ZNAK  
ZA  

NIKAL

MILOST (tal)

JEDINICA ZA  
EL. OTPOR

PRIJENOSNA 
MIJENICA

IVO KARLOV.

ALEKSANDAR 
ODMILA

IZBOČINE KO-
PNA U MORE

KISEO (GROBN)

KOLO (GRČ)

SPOJ METALA I 
KISELINE (mn)

GLUMICA 

PRICA

MUŠKO

IME

BIVŠI
OSJEČKA 

INDUSTRIJA

ŽENSKO IME

MUŠKI 
POTOMAK

POSLJEDNJI 
SAMOGLASNIK

DVA  
SAMOGLAS-

NIKA

OTPACI (LAT)

24. I 5. SLOVO

JOSIP

PUPAČIĆ

SREDIŠNJICA

1. I 5. SLOVO

A.O.  
ZA  

ZENICU

LITRA

PRVI  
SAMOGLASNIK

IDEOLOGIJA 
HUANA 
PERONA

Gmajna AUSTRIJA

NAGRADNA KRIŽALJKA

Dobitnici iz prošle Gmajne 
Prva nagrada: Maja Kereš,  

Buzdohanj 172a, Čavle  
Večera za dvije osobe u jednom od grobničkih 

restorana 

Druga nagrada: Poldo Broznić, Čavle 186 - 
Poklon paket Klape Grobnik

Treća nagrada: Rosita Hlača, Podrvanj  
94 a, Čavle - "Grobnički zbornik" broj 9

Nagrade u ovom broju 
Gmajne:

Prva nagrada:  
Večera za dvije osobe u jednom od 

grobničkih restorana 

Druga nagrada:  
"Grobnički zbornik" broj 9

Treća nagrada:  
CD "Skala 2012."

Kuvertu ili dopisnicu s traženim  
pojmom i osobnim podatcima  

pošaljite do 15. lipnja 2013.  
na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna  
(za nagradnu križaljku)  

Čavle 206, 51219 Čavle, ili
ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 
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SMIŠANCIJA

Plaćanje
Razgovaraju dva prijatelja nakon 
izlaska iz lokala. 
Prvi: Kamo ćeš sad? 
Drugi: Kod okuliste, slabo vidim. 
Prvi: Po čemu si zaključio? 
Drugi: Već dugo te nisam vidio da 
plaćaš pivo. 

Spavanje
Razgovaraju dvije prijateljice. 
Prva: Jesi li sigurna da ti je muž spavao 
kod prijatelja? 
Druga: Kako ne. Zvala sam trojicu i svi su 
potvrdili da je kod njih spavao.

Bježanje 
Razgovaraju dva znanca. 
Prvi: Zamisli, žena mi je pobjegla s naj-
boljim prijateljem. 
Drugi: Koliko ja znam njezin novi muž 
uopće nije tvoj prijatelj. 
Prvi: Nije bio, ali sada jeste.

Izjašnjavanje 
Učitelj: Zašto kažeš da pas možda i 
nije čovjekov najbolji prijatelj? 
Učenik: Zato što to slušam samo 
od ljudi, a pas se još nije izjasnio.

Sreća daje prijatelje, 
a nesreća ih provjerava

(Francuska)

Š
ke

rc
i

Smišao: ZIK

Savjetnik
Sjeti se

Ne može se biti neprijatelj vatre zato što 
ona ponekad opeče, treba se sjetiti da ona 
uvijek grije. (M.Gorki)

Pazi se 
Ne potpiruj suviše veliku vatru za ne-

prijatelja. Da se sam na nju ne opečeš. 
(Shakespeare)

Uvjeri se
Vjerujem da imam prijatelja. Žurim se k 

njemu. Kad mu dođem bliže, vidim da je 
to netko drugi, neznanac. (S.Weil)

Grobničke pučke predaje

Goruće kamenje 
Postoji nekoliko verzija narodnih pre- 

daja o bici, točnije, o bitkama na Grob-
ničkom polju. (...) Dragutin Hirc zapisuje 
dvije različite legende koje je čuo u ba-
karskoj okolici. Prva glasi ovako: „Kad je 
već mnogo Hrvata poginulo, spreme se 
u pomoć i žene, obukav se na mužku. 
Približiv se Grobničkom polju, spopade ih strava, s toga počeše vruće moliti Boga da im 
u pomoć priteče. Došav na polje, počme silno dažditi i iz zraka ognjeno kamenje pa-
dati, koje neprijatelja potuče; od onda, da potiče ono kamenje, što razasuto poljem leži.“ 
Druga pak priča glasi: „Kamenje, što tamo leži, da su okamenjena neprijateljska tjelesa, a 
zemlja crljenica, da je poginulih Hrvata krv“.

(Grobnički zbornik br. 4, izvod iz opsežnoga teksta o grobničkim pučkim predajama i 
vjerovanjima kojemu je autor dr. sc. Irvin Lukežić)

Da se ne pozabi

Razgovor s neprijateljem

Dva vojnika
Susrela se jednoga jutra dva nepri-

jateljska vojnika u šumi. I počeli ono što 
im je zanat. Tukli se do podne i polo-
mili sve oružje osim noževa. Tada jedan 
predloži primirje, jer „nismo vukovi već 
ljudi“. Zatim su sjeli i popričali, o svemu. 
O međusobnoj srčanoj borbi, o sebi, o 
djeci, o teškomu životu. Sve im je bilo 
slično i vrlo su se zbližili.

Na kraju jedan predloži da završe što su 
jutros započeli. Drugi to objeručke prihvati, 
pa izvadiše noževe i smiriše jedan drugoga. 
(Prema romanu Derviš i smrt, M. Selimović)

Razgovor s prijateljem

Winfrey Oprah
Godine 1998. Oprah je pustila u dis-

tribuciju svoj prvi film, Beloved (Voljena). 
Smatrala ga je jednim od najvećih svojih 
životnih ostvarenja. Film je na blaga-
jnama zaradio 23 milijuna dolara, što je 
prema standardima Hollywooda bilo vrlo 
dobro. Ali kad je uspjeh zasjenila premi-
jera jednog drugog filma Oprah je bila 
razočarana. Potužila se prijatelju Garyju 
Zukavu, a on ju je upitao za njenu namje-
ru prije snimanja. Čuvši da je htjela snim-
iti snažan film koji će ljudima omogućiti 
da osjete, a ne samo vide, kako je bilo 
prevladati ropstvo i biti sposoban voljeti, 
te iznova presložiti jedan život, prijatelj 
je odgovorio da je u tome potpuno us-
pjela. 

Tada je sve bilo u redu, gledanost filma 
više nije bila u prvom planu. (Iz knjige 
Egonomija, D Marcum i S. Smith)

Dvije priče

• Kada se sastanu dobri prijatelji vrijeme 
je uvijek lijepo. (J. Murphy)

• Nijedna cesta nije duga imamo li pri-
jatelja uza se. (Kineska)

• Prijatelja kori kad ste sami, hvali ga 
javno. (Latinska)

• Samo će ti pravi prijatelj reći da ti je 
lice prljavo. (Sicilijanska)

• Tek kada počne led pucati saznat ćeš 
tko su ti prijatelji. (Eskimska)

• Čemu prijatelji ako im ne možete reći 
sve u lice? (Wilde)

• Odvoji se od svojih neprijatelja i čuvaj 
se svojih prijatelja. (Sirah)

• Neprijatelji zabijaju nož u leđa, pri-
jatelji u srce. (Wilde)

• Volite svoje neprijatelje, to ih izluđuje. 
(Twain)

Prijatelji, lažni prijatelji
i ne-prijatelji
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FILIPJA, DANI VINA I LIPOTE, 400. OBLJETNICA CRKVE  SV. TROJICE

Svibanj  2013. 
u Gradu Grobniku

Proljetni mjesec svibanj, sam po sebi 
osebujan, osobito je bujan i svečan 
u Gradu Grobniku, i osobito svake 

druge godine kada se uz crkveni blagdan 
Filipju slavi i Dan Općine. Mada proslava 
Dana Općine ove godine nije povezana s 
Filipjom u svibnju, već s Bartojom u kolo-
vozu, ovogodišnji će svibanj u Gradu Grob-
niku obilježiti jedna druga, jedinstvena 
proslava. Biti će to proslava 400. obljetnice 
crkve svete Trojice, upravo primjerena 
ovom jedinstvenom povijesnom „Gradu u 
Općini“.

Tako će svibanj 2013. godine u Gradu 
Grobniku obilježiti tri glavna događaja. 
Prvo je redovita godišnja proslava blagdana 
župnih zaštitnika, svetog Filipa i svetog Ja-
kova ili Filipje, kada će riječki nadbiskup 
msgr. dr. Ivan Devčić podijeliti i sakrament 
svete potvrde ili berme. Drugi je tradiciona-
lna dvodnevna manifestacija pod nazivom 
Dani vina i lipote, dok je treći događaj već 
spomenuta proslava visoke 400. obljetnice 
podizanja crkve svete Trojice na samom 
ulazu u Grad. 

Filipja
1. svibnja, srijeda
Svete mise: U 8.00, 10.30 i 18.00 sati. Svetu misu u 10.30 sati predvodi, uz podjelu 
sakramenta potvrde, riječki nadbiskup msgr. dr. Ivan Devčić. Svečanu svetu misu u 
18.00 sati predvodi dr. Milan Špehar
Budnice: U 9:00 - Čavle, 9:20 - Podrvanj, 9:35 - Grad Grobnik; Fažol u 10:00 - Grad 
Grobnik; Zabava uz ugostiteljsku ponudu u 20:00 - Grad Grobnik

Dani vina i lipote
4. i 5. svibnja, subota i nedjelja. Izložba i degustacija vina iz cijele Hrvatske (eno i 
gastro ponuda)

Proslava 400. obljetnice crkve svete Trojice
23. svibnja, četvrtak. Svetu misu u 18.00 sati predvodi vlč. Sanjin Francetić. Znan-
stveni skup o crkvi svete Trojice počinje u 19.30 sati u Sokolani
24. svibnja, petak. Svetu misu u 18.00 sati predvodi vlč. Ivan Milardović
25. svibnja, subota. Svetu misu u 18.00 sati predvodi vlč. Pero Zeba
26. svibnja, nedjelja, Presveto Trojstvo. Svetu misu u 8.00 sati predvodi vlč. Ivan Friščić, 
a svečanu svetu misu u 10.30 sati predvodi riječki nadbiskup msgr. dr. Ivan Devčić

GROBNIČKA SKALA 2012.

Blagdan glazbe uoči blagdana obitelji

U finalu vrlo zahtjevnoga kviza znanja za osnovce i srednjo-
školce, što ga pod nazivom „Gdje sam – tko sam“ priređuje Kate-
dra ČSG, ove su se godine u revijalnom dijelu Festivala Grobnička 
skala susrele dvije Grobnišćice, učenica 8b razreda OŠ Jelenje 
Lorena Hlača i učenica 8b razreda OŠ Čavle Karla Žeželić. 

Nakon točnog odgovora obiju učenica na svih deset redovnih 
pitanja slijedilo je takozvano pripetavanje, cijeli niz dodatnih pi-
tanja, sve do prvog zlatnog odgovora, odnosno do prvoga kiksa 
jedne od finalistkinja. Uz opće oduševljenje njihovim znanjem 
na kraju je pobijedila Lorena Hlača, koju je Novi list nagradio s 
pet tisuća kuna, dok je za nijansu slabiju Karlu Žeželić Općina 
Čavle nagradila s tisuću kuna. 

Katedra Čakavskoga sabora Grobnišćine 
priredila je 15. Grobničku skalu tri dana 
uoči Božića. Vremenski najbliža velikomu 
kršćanskomu blagdanu obitelji, Skala se 
potvrdila i kao veliki grobnički blagdan 
glazbe. Sve je bilo uistinu veliko, od prve 
note do posljednjega pljeska pobjedniku 
publike Danielu Šimeku. 

KVIZ „GDJE SAM – TKO SAM“

Zavičaj se poznaje i voli

Paro, stihove Vlasta Juretić, a aranžman Aleksandar Valenčić. 
Prvu nagradu struke dobila je kompozicija „Sen to bila ja“ za 

koju je glazbu i aranžman napisao Miljenko Valković, tekst Ma-
rina Valković, a izvela ju je mlada Puljanka Monica Jakšić.

Na samomu kraju, oko pola noći, glavna izvršna producen-
tica i spiritus movens Skale Vlasta Juretić uručila je prigodne 

poklone zahvalnosti načelniku Općine Čavle Željku Lambaši za 
veliku potporu Festivalu i Robertu Ferlinu za veliki voditeljski 

prinos kvaliteti završnog oblikovanja Festivala. (ZK)

Najvišu ocjenu izvedenoj glazbi i glaz-
benicima, svim autorima 21 kompozicije, 
izrekli su tijekom proglašenja pobjednika 
najveći glabeni znalci, Hrvoje Hegedušić i 
Andrej Baša, stalni suradnici ove iznimne 
glazbene manifestacije koju Katedra ČSG 
priređuje kao krunu kulturno-zabavne 
Grobničke jeseni. 

Program

Prvu nagradu 
publike dobio je 

već spomenuti 
Daniel Šimek, 

grobnički debitant 
Skale, za pjesmu 

Molo Longo, za 
koju je glazbu 

napisao Duško 


